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SOVIETU ISTORIKAS REIKALAUJA
TEISTI STALINĄ Už NUSIKALTIMUS

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje plačiai platinamas laiškas, 
kurį parašė istorikas Piotras Jakiras “Kommunist” žurnalo re­
daktoriui. Abejojama, ar tas laiškas bus spausdinamas, tačiau jį 
jau paskelbė Prancūzijos “Le Monde” kovo 17 dieną. Jakiras 
tame laiške reikalauja, kad Stalinas nors po mirties būtų patrauk­
tas teismo atsakomybėn. Jis išskaičiuoja visus Stalino nusikal­
timus, kiekvieną jų pagrįsdamas dabartiniais sovietų įstatymais 
ir kriminalinio kodekso paragrafais. Jo apskaičiavimu Stalinas 
turėtų būti nubaustas mirties bausme tris kartus ir šalia to, 
dar turėtų gauti 69 metus kalėjimo už įvairius mažesnius nusi­
kaltimus.

’ AMERIKA GALI ISPANIJOJ LAIKYTI
AVIACIJOS IR KARO LAIVYNO BAZES

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas paskelbė 
po pasitarimų su Ispanijos užsienio reikalų ministeriu Castiella, 
kad buvo sutarta dar penkeriems metams pratęsti Amerikos-Is- 
panijos gynybos sutartį. Ta sutartis leidžia Amerikai turėti karines 
bazes. Smulkmenos dar nebaigtos svarstyti. Pats Castiella pa­
reiškė spaudai, kad Ispanija nori palaikyti su Amerika artimus 
gynybos ryšius. Kiek Amerika už tai Ispanijai turės sumokėti 

| — neskelbiama. Pirmas ispanų reikalavimas buvęs virš milijardo 
dolerių, vėliau jie reikalavo 700 milijonų, o Amerika siūlė 240 
mil. dol.

Istorikas Jakiras žino apie 
ką kalba, nes jis Stalino laikais 
buvo ištremtas į Sibiro stovyklą, 
nors jam tada tebuvo 14 metų. 
Jo tėvas generolas Jon Jakir bu­
vo sušaudytas kartu su maršalu 
Tuchačevskiu 1937 metų birže­
lio mėnesį. Sakoma, kad gene­
rolas ir mirdamas dar šaukęs 
“tegyvuoja partija, tegyvuoja 
Stalinas”. Apie tai pats Nikita 
Chruščiovas pasakojo 22-me ko­
munistų partijos kongrese, kur 
Stalinas ir jo “asmenybės kul­
tas” pirmą kartą buvo pasmerk­
tas. Tame pačiame kongrese 
kalbėjo ir Aleksandras šelepi- 
nas, tuometinis sovietų saugu­
mo policijos viršininkas, dabar­
tinis politbiuro narys. Jis pa­
skaitė kongreso nariams gene­
rolo Jakiro laišką Stalinui iš ka­
lėjimo. Tame laiške generolas 
nurodo, kad jis visą gyvenimą 
tarnavo partijai, Stalinui ir tė­
vynei, kad jis tiki į komunizmo 
pergalę. Stalinas savo ranka ant 
to laiško užrašęs: “niekšas ir 
prostitutė”.

Istorikas Piotras Jakiras tvir­
tina, kad kalbėdami apie Stali­
ną, žmonės ir spauda neturėtų 
vartoti “draugas Stalinas”, nes 
Stalinas nebuvęs niekeno drau­
gas. Jis trukdęs krašto ginkla­
vimą, jis laikęs tūkstančius sti­
prių vyrų kalėjimuose ir kon­
centracijos stovyklose ir kitus 
tūkstančius kareivių laikęs kali­
niams saugoti. Stalinas uždrau­
dęs sovietų belaisvių stovyklose 
veikti Tarptautiniam Raudonam 
Kryžiui ir tuo nužudęs daug vo­
kiečių belaisvių. Stalinas susilp­
ninęs Raudonąją armiją, suė­
męs daug gerų karininkų, tech­
nikų, išradėjų ir tuo atnešęs 
daug nuostolių sovietų kariuo­
menei.

Jakiras reikalauja, kad Sta­
linas būtų po mirties teisiamas. 
Jei galima sugrąžinti mirusiems 
žmonėms jų garbę ir juos rea­
bilituoti, tai taip pat, galima 
mirusius ir pasmerkti, — aiški­
na jis. Jakiras iš viso suskaitė 
17 Stalino nusikaltimų rūšių, 
daug jų įvykdytų po šimtus kar­
tų. Baigdamas jis įspėja savo 
straipsnyje, kad ir šiandien dar 
nebaigta “įtarimų ir policijos 
baimės atmosfera”, Stalino dva­
sia dar tebesanti gyva.

Stalino veiklą paminėjo ir ko- 
mintemo jubiliejaus iškilmėse 
kalbėjęs politbiuro narys Sus­
lovas. Jis pareiškė, kad Stalino 
asmenybės kultas labai trukdęs 
tarptautinio komunizmo darbui 
ir neigiamai veikęs kominterno 
veiklą.

LAGOS. — Iš Biafros sugrį­
žęs Amerikos specialus stebė­
tojas prof. Ferguson patvirtino 
žinias apie Nigerijos lėktuvų 
puolimus prieš ligonines ir kitus 
civilių taikinius. Biafros ba­
davimas dar daugiau sujungęs 
žmones ir verčiąs juos kovoti 
iki galo.

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Praeitą savai­

tę Vietname žuvo 266 amerikie­
čiai ir 337 vietnamiečiai. Komu­
nistų žuvusių suskaityta 3,873. 
Amerikiečių Vietname jau žu­
vo beveik tiek pat, kiek Korėjos 
kare .— 33,629. Iki tos skait­
linės trūksta apie 300. žinoma, 
Vietnamo karas tęsėsi daugiau 
metų. Sužeistų amerikiečių 
Vietname buvo jau 209,045. Tai 
yra daugiau, negu I-jame Pasau­
liniame kare. Komunistai nu­
mušė 4 helikopterius, jų ame­
rikiečiai šiame kare jau prara­
do 1,044.

MASKVA. — Sovietų prem­
jeras Kosyginas posėdžiavo su 
Irako užsienio reikalų ministeriu 
Al Shenhli.

MIAMI. — Iš Kubos pabėgę 
48 katalikų kunigai paskelbė at­
sišaukimą ragindami tvirtai lai­
kytis prieš religijos persekioji­
mą komunistinėje Kuboje. Jie 
pabrėžė, kad jie neskatina revo­
liucijos Kuboje, tačiau kartu jie 
negali sutikti su kolaboravimo 
su komunistais politika.

WASHINGTONAS. — Ame­
rikoje pem ai apie 225,000 vai­
kų apsinuodijo švinu, pakramtę 
senų namų dažus, kurie lupasi 
nuo durų, langų ir sienų. Jau 20 
metų, kai uždrausta namų vidu­
je vartojamus dažus gaminti su 
švinu.

NEW YORKAS. — Britani­
jos ambasadorius Jungtinėse 
Tautose planuoja apsilankyti 
Anguillos saloje ir pats patirti 
padėtį.

ALŽIRAS. — Sovietų “prezi­
dentas” Podgornas su 10 asme­
nų delegacija atvyko į Alžirą, 
kur žada viešėti 6 dienas.

MASKVA. — Sovietų aviaci­
jai paskirtas naujas vadas — 
maršalas Pavel Kutachov vie­
toj atsargon išėjusio maršalo 
Konstantino Veršinino.

Indijos valdžiai 
nepavyko balsavime

NEW DELHI. — Indijos val­
dančioji kongreso partija parla­
mente nesurinko daugumos, kai 
vyko balsavimas dėl nedidelio 
konstitucijos pakeitimo, kuris 
būtų sudaręs sąlygas įsteigti 
autonominį rajoną rytinėje As- 
samo provincijoje. Tai pirmas 
atvejis, kada kongreso partija 
pralaimi balsavimą Indijos par­
lamente. Dėl to vyriausybė su­
sirūpino, o ministeris parlamen­
to reikalams Raghuramia pasi­
traukė iš pareigų.

Iš 523 parlamento vietų kon­
greso partija valdo 284, tačiau 
neretai atstovai iš vienos parti- • čiai reikalauja, kad laisvuose 
jos perbėga į kitą, vėliau vėl su- demokratiniuose rinkimuose bū- 
grįžta. šį kartą premjerei Gan- tų proporcingai padalintos val- 
dhi nepavyko surinkti pakanka- džios vietos, kad rytiečiai turė- 
mai balsų ir vyriausybės suma- tų didesnį balsą krašto tvarky- 
nymas buvo atmestas. Ime.

Piety Vietnamo uostuose moterys turėjo perimti prekip iškrovimo darbus. Pradžioje joms tai buvo sunku, bet 
kai pramoko vartoti moderniškas mašinas, tai labai lengvai iškraudavo porą transporto latvy į dieną. Vietnamo 

valdžia mobilizavo jaunus vyrus į kariuomenę.

PAKISTANO RYTUS IR VAKARUS RIŠA 
TIK VIENA MUSULMONU RELIGIJA

KARACHI. — Nauja karinė Pakistano vyriausybė jau pa­
skelbė eilę dekretų. Už kariuomenės ar karinės valdžios kriti­
kavimą bausmės numatytos nuo 30 kirčių bizūnų iki 14 metų 

i kalėjimo. Už viešos nuosavybės naikinimą, padegimus, plėšimą 
ar kontrobandą bausmė — pakorimas, šie dekretai sumažino ne- 

' ramumus, tačiau atmosfera, ypač, Rytiniame Pakistane yra 
įtempta, šeikas Mujibar Rahman pareiškė, kad jis negali nieko 

I pasakyti korespondentams, tačiau “mano žmonės yra su ma­
nim, niekas negali to uždrausti”, šeikas vadovauja Rytinio Pa­
kistano politinei grupei.

Vakarinis ir Rytinis Pakista­
nas yra daugiau 1,000 mylių at­
stume viens nuo kito. Tarp jų 
yra visa Indija. Tarp tų dvie­
jų Pakistano dalių bendras ry­
šys yra tik vienas — musulmo­
nų religija.

Vakarų Pakistanas yra dau- 
'giau Persijos kultūros įtakoje, 
čia gyvena 55 milijonai žmo­
nių. Jų teritorija yra kalnuota, 
sausa. Žemei reikia drėkinimo 
įrengimų. Jiems jau išleista 
daug milijonų dolerių. Vakarų 
pakistaniečiai kalba kitomis tar­
mėmis ir jų raštas yra paimtas 
iš arabų — iš dešinės į kairę. 
Vakariečiai daugiau mėgsta 
kviečius ir jautieną mėsą. Jie 
karingi, didesnio ūgio, gyvena 
visai kitą gyvenimą, kaip Rytų 
Pakistano žmonės.

Rytuose klimatas drėgnas, 
karštas. Čia daugiau vandens 
— teka Bramaputros ir Gango 
upių žemupiai. Žmonės maitina­
si daugiau žuvimi ir ryžiais, čia 
mažai pramonės ir kasyklų, ku­
rių daug yra Vakarų Pakistane. 
Rytiečiai giminiuojasi su benga­
lais Indijoje. Jų raštas iš kai­
rės į dešinę. Nuo Indijos ben­
galų pakistaniečiai skiriasi tik 
religija.

Nors Rytų Pakistane tik penk­
tadalis žemės ploto, tačiau čia 
gyvena daugiau pusės viso Pa­
kistano gyventojų. Jie tvirtina, 
kad visą valdžią pasigriebė va­
kariečiai. Ir dabartinės karinės 
valdžios penki svarbiausi asme­
nys visi vakariečiai. Vakarų Pa­
kistane daugiau investuojama 
pinigų, daugiau statoma užtvan­
kų, fabrikų ir jėgainių. Visa tai 
sukelia rytiečių tarpe pasipikti­
nimą ir nepasitenkinimą. Rytie-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Egipto prezidentas Nasse- 

ris pasakė kalbą, kurioje įspėjo 
keturių didžiųjų valstybių vy­
riausybes neprimesti savo pažiū­
rų arabams, nes Egiptas nei co­
lio savo žemės neatiduosiąs, ara­
bai patys išspręsiu savo reikalus 
su žydais.

♦ Viet Congo atstovas Pary­
žiuje atmetė P. Vietnamo ir 
Amerikos siūlymą pradėti pri­
vačias, slaptas taikos derybas. 
Tai esąs Nixono apgaulingas 
trikas.

♦Amerikos atstovas Cabot 
Lodge pareiškė Paryžiuje, kad 
P. Vietname agresiją vykdo Ha­
nojus, du trečdaliai visos komu­
nistų kariuomenės yra iš šiaurės 
Vietnamo.

♦ Eisenhowerio sveikata li­
goninėje silpnėja.

♦ Prez. Nixonas pareiškė su­
tinkąs, kad būtų tiriamas ryšys 
tarp televizijos programų ir 
smurto Amerikoje.

♦ Britų premjeras Wilsonas 
atvyko į Nigeriją. Jis bandy­
siąs paveikti Nigerijos vadus, 
kad lėktuvais nepultų beginklių 
Biafros gyventojų.

♦ Vasario mėn. Amerika tu­
rėjo 351 mil. dol. prekybos de­
ficitą, atsiradusį dėl uosto dar­
bininkų streiko.

♦ P. Vietnamo vicepreziden­
tas Ky pareiškė, kad Saigono vy­
riausybė gali be amerikiečių 
bombarduoti šiaurės Vietnamą, 
jei jo kariuomenė nenustos puo­
lusi P. Vietnamo civilių gyven­
tojų.

ANKARA. — Turkijoje lan­
kosi Rumunijos prezidentas ir 
komunistų partijos vadas Nico­
lai Ceausescu. Manoma, kad jis 
siūlys Balkanų valstybių nusi­
ginklavimą ir neutralumą.

Jordanas stiprins 
ryšius su Amerika
BEIRUTAS. — Naujasis Jor­

dano premjeras Rifai pareiškė, 
kad jo vyriausybė sieks artimes­
nių ryšių su Amerikos vyriausy­
be ir su viltimi žiūri į karaliaus 
Husseino kelionę į Ameriką, ba­
landžio 8 d.

Jordanas paneigė gandą, kad 
karalius Huseinas buvo susiti­
kęs Londone su Izraelio užsie­
nio reikalų ministeriu. Tą ži­
nią paneigė ir pats Izraelis. 
Vakar Saugumo Taryba svarstė 
naują Izraelio lėktuvų puolimą 
Jordane, kur buvęs bombarduo­
tas viešbutis. Jame žuvo 18 ci­
vilių.
Izraelio premjerė Goldą Meir vėl 
savo kalboje pabrėžė, kad Izrae­
lio likimo kitiems nevalia spręs­
ti.

Iš Egipto ateina žinių apie 
arabų partizanų pagyvėjusią 
veiklą Sinajaus dykumoje. Čia, 
Izraelio kariuomenės užnugary­
je vis daugiau arabų partizanų 
apšaudo kelius ir Izraelio rada­
ro ir artilerijos pozicijas prie 
Suezo. Vieno tokio apšaudymo 
grupėje arabų tarpe dalyvavęs 
ir Kubos stebėtojas, kuris buvęs 
lengvai sužeistas.

Latvijoj suimtas 
valdžios kritikas

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
goje buvo suimtas vieno Latvi­
jos kolchozo buvęs pirmininkas 
Ivanas Jakimovičius, kuris iš 
savo darbo kolchoze buvo paša­
lintas jau anksčiau. Jis kaltina­
mas “šmeižęs sovietų sistemą”.

Pirmas Jakimovičiaus “nusi­
kaltimas” buvo laiškas politbiu­
ro nariui Michailui Suslovui 
Prieš metus jis parašė laišką, 
gindamas tuo metu teistus jau­
nus valdžios kritikus, kurie pro­
testavo prieš keturių sovietų ra­
šytojų pasmerkimą. Jakimovi­
čius Suslovui aiškino, kad So­
vietų Sujungoje pusė gyven­
tojų neturi 30 metų amžiaus. Jis 
įrodinėjo, kad rašytojų perse­
kiojimas daro gėdą, kurią jau- raketų, o Amerika jų turi virš 
nimas ypač giliai pergyvenąs. . tūkstanties. Iki 1975 metų

Jakimovičius ir jo žmona bu- Amerika turės 8,000 raketų, o 
vę suimti jų bute Rygos prie- Sovietų Sąjunga 5,000. Jei to- 
mieštyje, Latvijoje. !kiu keliu bus einama, tai bus

i

Buriuos komunistai 
gavo naują vadą

HONG KONGAS. — Burmo- 
je komunistai jau daug metų 
veda prieš valdžią partizaninį 
karą, kurį remia ir Kinija. Pa­
skutiniu metu komunistai Bur- 
moje turėjo nemažą smūgį, kai 
vienas vyriausybės agentas, in­
filtravęs komunistų eiles, nušo­
vė vyriausią jų vadą Thakin 
Than Tun. Neseniai Pekinas 
pripažino šią žinią ir paskyrė 
nužudyto vado vieton kitus du 
sau palankius komunistus.

Užuojautą Burmos komunis­
tų partijai paskelbė pats Kini­
jos premjeras Chou En Lai. Jis 
ragino savo atsišaukime visus 
Burmos pažangiuosius burtis 
aplink naują partijos vadovybę 
— Thankin Zin.

Iš Burmos pranešama, kad po 
Than Tuno mirties partijoje aš­
triau pasireiškė varžytynės tarp 
Maskvos liniją sekančių partijos 
narių ir Kinijos draugų. Laimė­
jo pastarieji. Pirmasis naujos 
partijos vadų atsišaukimas už­
baigiamas “šalin sovietų revi- 
zionistų klika”!

Apkarpys išlaidas
WASHINGTONAS. — Prezi­

dentas Nixonas pasiūlė kongre­
sui priemones, kurios turėtų pri­
stabdyti Amerikai gresiančią in­
fliaciją. Ji esanti ekonominė 
ataka prieš labai jaunus, labai 
senus, prieš nepasiturinčius ir 
prieš taupius.

Prezidentas siūlo palikti da­
bartinius pajamų mokesčius, pa­
likti “laikiną” prezidento John- 
sono įvestą 10% viršmokestį ir 
siūlo reikšmingai apkarpyti biu­
džetą.

Prezidentas nurodė, kad ky­
lančios kainos ypač atsiliepia 
pensininkams ir tiems, kurie 
turi susitaupę pinigų. Vasario 
mėnesį pragyvenimas vėl pakilo 
0.4%.

Ginčas dėl raketą
WASHINGTONAS. — Gyny­

bos pasekretorius David Pack­
ard senato nusiginklavimo komi­
tete įrodinėjo, kad Amerika tu­
ri statyti gynybos raketas, nes 
sovietai jau beveik pasiviję Ame­
riką savo puolamaisiais ginklais. 
Sovietai siekia įsitaisyti tokį ra­
ketų arsenalą, kad vienu puoli­
mu galėtų nušludti visas Ame­
rikos raketas. Todėl reikia įren­
gti gynybos raketų lizdus, kad 
jos gintų puolamąsias Ameri­
kos raketas.

Senatorius Gore įrodinėjo, kad 
Amerika jau dabar turi per 
daug įvairių raketų. Sunaikinti 
50 didelių miestų užtenka 250

Amerikos bazės Ispanijoje 
vertinamos 500 mil. dolerių. 
Trys kariniai aerodromai Mo- 
ron, Zaragoza ir Torrejon, prie 
Madrido turi takus patiems di- 
džiausiems lėktuvams. Rotos ka­
ro laivyno bazėje gali sustoti ir 
atominiai laivai.

Iš kitos pusės, bazių reikšmė 
sumažėjo, nes jos buvo staty­
tos vidutinių atstumų bombo­
nešiams B-47. Naujieji bombo­
nešiai ir raketos tokių bazių ma­
žiau yra reikalingos. Strateginė 
ispanų bazių reikšmė padidėjo, 
kai Prancūzija pasitraukė iš Na- 
to karinės sąjungos. Iškilo nau­
jų uždavinių ir Viduržemio jū­
roje, kai čia ėmė stiprintis so­
vietų karo laivynas.

Ispanija amerikiečių bazėms 
stato ir kai kurių sąlygų. Nuo 
1966 metų draudžiama Ameri­
kos lėktuvams skristi per Ispa­
nijos teritoriją su atominėm 
bombom. Tą draudimą sukėlė 
keturios nukritusios ant Ispa­
nijos atominės bombos, kurios 
nors nesprogo, tačiau sukėlė 
radioaktyvių kritulių pavojų.

Kitas nepatogumas ir bazių 
vertės sumažinimas yra toks, 
kad Ispanija Viduriniųjų rytų 
konflikte remia arabus. Todėl 
iš jos bazių amerikiečiai, reika­
lui ištikus, vargu ar galėtų pa­
dėti Izraeliui.

Ispanijoje laikomi Amerikos 
lėktuvai svarbūs, kaip parama 
šeštajam karo laivynui, kuris 
plaukioja Viduržemio jūroj. Lai­
vyno bazė Rota irgi vaidina 
svarbų vaidmenį. Atominiai 
Amerikos laivai Europoje gali 
sustoti tik Škotijoje ir Ispani­
joje. Ispanija savo sutartimi su 
Amerika praktiškai yra įjungta 
į Nato gynybos liniją.

Washingtone sakoma, kad Is­
panija iš Amerikos nebereika- 
lauja tiek daug paramos gink­
lais, bet Amerika turės paruošti 
Ispanijai švietimo darbuotojų — 
— profesorių ir specialistų.

Anguilla skundžiasi
NEW YORKAS. — Britų už­

imtos Anguillos salos buvęs pre­
zidentas Ronald Webster atvy­
ko į New Yorką, kur jis bando 
gauti leidimą pasirodyti Jung­
tinėse Tautose, kur nori apskųs­
ti Britaniją už jo krašto nepri­
klausomybės pažeidimą. Jis 
spaudai pareiškė, kad britai jį 
pašalinę iš jo įstaigos ir suvar­
žę jo judėjimą. Jis neatsisakąs 
tartis su britais, tačiau tik po 
to, kai Britanijos kareiviai ir 
policija paliks Anguillą.

Britų spaudoje, ypač opozici­
jos laikraščiuose, dėl to Angui­
llos užėmimo juokiamasi iš 
premjero Wilsono. Anguilloje 
yra tik 6,000 gyventojų ir nė­
ra jokios kariuomenės. Konser­
vatorių spauda premjerą Wilso- 
ną pavadino “Haroldu Narsiuo­
ju, Anguillos nugalėtoju”.

pasiektas “overkill” taškas. Mes 
susprogdinsime visą, pasaulį, — 

’kalbėjo senatorius.

1
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MELROSE PARKO KOLONIJA
Meninę programą išpildė Lituanistinė mokykla

Melrose Parko ir apylinkės 
lietuviai Lietuvos nepriklauso­
mybės 51 metų atkūrimo su­
kaktį paminėjo kovo mėn. 1 d. 
Veteranų salėje. Minėjimą su­
ruošė jungtinis organizocijų 
komitetas, vadovaujamas ALB 
vietos apylinkės pir. R. čepe- 
lės, Dail. B. Murino salės de­
koravimas buvo kuklus, bet 
gilus tautinės dvasios motyvais. 
Minėjimą pradėjo trumpu žo­
džiu Lietuvių Amerikos pilie­
čių klubo pirm. V. Lyons (Vik­
toras Liutikas). Jam prita­
riant pianu visi minėjimo da­
lyviai sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Maldą su­
kalbėjo kun. S. Šantaras. Lie­
tuvos Tarybos nepriklausomy­
bės atkūrimo aktą - nutarimą 
sklandžiai perskaitė mokinė 
Kristina Elzbergaitė. Žuvusie­
ji už Lietuvos laisvę buvo pa­
gerbti vienos minutės susikau­
pimu. Paskaitą skaitė atvykęs 
iš Chicagos p. Antanas Kučys. 
Paskaita buvo trumpa, gili ir 
kondensuota. Kalbos pradžio­
je paskaitininkas priminė, kad 
nekalbės apie tai, ką darome 
ir ką turėtume daryti, kad lais­
vas ir nepriklausomas gyveni­
mas vėl sugrįžtų į mūsų tėvų 
gimtąjį kraštą. Priminęs Ven­
grijos laisvės kovotojo Liudvi­
ko Kossuth prieš daugiau šim­
to metų New Yorke, jam atvy­
kus į Ameriką posakį, kad “Aš 
atvykau pas jus atstovauti 
žmonijos idealą”, kuris yra ly­
gus ir mūsų 16 vasario šventės 
tradicija: mes čia atstovauja­
me žmonijos idealą — laisvę. 
Mylėti savo gimtąjį kraštą vi­
sados buvo laikoma dorybė ir 
ši dorybė yra vadinama pat­
riotizmu. Mums tai yra ne tik 
dorybė, bet ir būtinybė. Ne­
galime abejoti, kad okupuo- 
toj Lietuvoj lietuvis nesiilgi 
laisvės. Mūsų patriotizmas 
neturėtų reikštis meile Lietu­
vai, kaip geografiniam kraštui, 
kuriame yra gražusis Nemu­
nas. Mums turi būti svarbus ir 
žmogus, kuris ten gyvena: jo 
laisvė, jo gerovė, jo ateitis.

Patriotizmas neturi būti matuo­
jamas kaip lazda mūsų pačių 
tautiečių plakimui. Patriotiz­
mas reikalauja ilgo ir patva­
raus darbo, bet ne įtarinėjimų 
ar ieškojimų priešų savųjų tar­
pe. Vasario 16-sios aktas neiš­
nyks iš mūsų tautos sąmonės. 
Kelias, kuriuo mūsų tauta ei­
na gali būti ilgas, pilnas pavo­
jų ir skausmų. Bet jo pabai­
goje vis tiek atsivers laisvės 
slėnis, kurio horizonte maty­
sis laisva ir broliška Nepri­
klausoma Lietuva, baigė savo 
mintis p. A. Kušys.

MENINĖ PROGRAMA
Meninę programos dalį, pa­

ruošti mokytojų: Albinos Ko- 
šiubienės, Antaninos Bepšie- 
nės ir Onos Rakauskienė, at­
liko Lituanistinės mokyklos 
mokiniai. Programos pranešė­
jai: Irutė Katelytė ir Algis 
Šuopys. Eilėraštis: “Tėvelių 
kraštas” deklamavo A. šuopys. 
Akordeonu pagrojo: “Kubilą, 
Kepurinę ir Suk, suk ratelį 
Rimas Čepelė. Eilėraštį “Mū­
sų vėliava” deklamavo M. Sa­
vickas. Baletas: “Reindeer” 
atliko sesutės Tranauskaitės. 
Dainą: “Į laisvę” atliko Vida 
Linartaitė, Jolanda Budelsky- 
tė ir Teresė Plikaitytė. Eilė­
raštį: “Lietuva” (A. Košiubie- 
nės) deklamavo Vytukas Stan­
kevičius. Pianu pagrojo: “Sto­
viu aš parymus, ir Graži tėvy­
ne mano” paskambino Regina 
Barauskaitė. Eilėraštį “Yra 
danguj žvaigždelė” deklama­
vo Algis Šuopys. Dainą: “Leis­
kit į tėvynę” atliko visos že­
mesniosios grupės mergaitės. 
Tautinį šokį “Kalvelis” atliko 
visi mokiniai. Baletas : “King 
of the Road” pašoko Terese 
Plikaitytė. Eilėraštį: “Lietu­
va” deklamavo Astra Alkevi- 
čiūtė. Daina: “Išėjo tėvelis į 
mišką” atliko visos mergaitės. 
“Ten kur žaidžia Nemunėlis” 
atliko visi berniukai, palydint 
pianu R. Rarauskaitei. Eilėraš­
tį: “Mes lietuviai” (A. Košiu- 
bienės) deklamavo Danutė

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS. KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t, 336 psl.
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl. .................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl. ...................... ....... .............................
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl.
J. Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl. ............. . ..........................................................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl....................  $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. ------
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai.........................................................................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .........................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ............... ............................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl...............
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. 
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’ 
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. 

310 pusi.............,...... ,............................. ....................
Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliška i
Pranys ‘ Alšėnas, MARTYNAS JANKUS,7 "biografija

294 psl ........      ’
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika, 152 psl.
V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl........

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
1739 So. Halsted St.. Chicago, III. 60608
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RYTOJ, KOVO 29 D. PROGRAMOJE 
DALYVAUJA

Dr. KAZYS BOBELIS
Lietuvių Fronto Bičiulių pirmininkas.

LIBERALIZMO IR KOMUNIZMO TRUKDYMAI LIETUVIŲ 
LAISVINIMO DARBUI.

Komunistai nori paveikti mus per mūsų jaunimą. Jie laukia kol užaugs 
nauja generacija, stipriai paveikta liberalizmo dvasios, kad toje įtakoje esą 
jaunieji, patys gal to nejausdami, kenktų bendriesiems lietuvių reikalams 
ir, kad tuo keliu einant toliau, būtų suskaldytos mūsų organizacijos laisvini­
mo darbuose.

šios programos svečias palies kaip tik komunistų ir liberalų Įtaką stu­
dentų gyvenime.

Norintieji klausti prašomi skambinti

445-6842

Melrose Parko Lituanistinės mokyklos mokiniai šoka "suktinį’' Lietuvos nepriklausomybės 51 metų sukak­
ties minėjime kovo 1 d. Veteranų salėje. Paveikslas — Katelės.

Brighton Park
Brighton Parko Moterų Klu­

bo susirinkimas įvyko kovo 6 
d. Vengeliauskienės salėje. Pir­
mininkė Adela Burba atidariu­
si susirinkimą pranešė, kad mi-

Šeštadieniais 
8-9 v.v.

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
$4.00

$1.50

$5.00 
$2.00

$6.00
$3.00

$4.00
$2.00
$5.00
$5.00 

$10.00 
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00 
$2.50 
$6.00

Česnaitė. Suktinį ir Noriu mie­
go atliko visi mokiniai. Visus 
dalykus mokiniai atliko gerai, 
su pasišventimu ir meile. Mo­
kytojoms ir mokiniams visuo­
menė ir minėjimo rengimo 
jungtinis komitetas nuošir­
džiai dėkoja už meninės prog­
ramos puikų paruošimą ir mo-

kinių atlikimą. Minėjime da­
lyvavo gausus dalyvių skai­
čius, ypatingai mokinių tėvai, 
močiutės ir seneliai. Aukų lais­
vinimo reikalams buvo surink­
ta virš 300 dol. Po minėjimo 
dalyviai ir mokiniai buvo pa­
vaišinti kavute ir saldumvnais.

(kt)

Telegramos Balfui
Ryšium su Balfo 25 metų su­

kakties seimu buvo gautos ke­
lios sveikinimo telegramos. Pre­
zidento Nixono specialių reika­
lų asistentas James Keogh ra-

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Atpigs šventieji

Vatikanas praneša, kad popie­
žius Paulius VI žada sumažinti 
išlaidas norint ką nors padary­
ti šventuoju. Popiežius jau įsa­
kęs bažnyčios pareigūnams, kad 
iš kanonizacijos ir beatifikacijos 
procedūros pašalintų visus be­
reikalingus bet išlaidingus iš- 
mislus. Speciali komisija tuo 
reikalu pranešusi popiežiui, kad 
kanonizacijos kainą galima su­
mažinti aštuoniais tūkstančiais 
dolerių, o beatifikacijos arti $4,- 
800. Esą nestebėtina, kad dau­
gumas naujausių šventųjų ir pa­
laimintųjų steigė religinius or­
dinus. šventumo išlaidos esan­
čios tokios aukštos, kad tik or­
dinai ir kiti turtingi sponsoriai 
beišgali šventuosius kurti.

Užsidaro ar susijungia 
50 katalikišky mokykly
The New World praneša, kad 

šių dviejų savaičių bėgyje apie

50 katalikiškųjų mokyklų JAV- 
bėse užsidaro,' konsoliduojasi 
(susilieja) arba sumažina laips­
nius. Iš jų 40 mokyklų visiškai 
užsidarančios.

Priežastis esanti ta pati kaip 
ir šimtų kitų mokyklų, kurios 
užsidarė arba sumažino veikimą 
vėliausiais mėnesiais. Neužten­
ką fondų samdyti pasauliečius 
mokytojus vietoje vienuolių se­
selių, kurių nebeužtenką.

Peru kardinolas išėjo 
gyventi pas skurdžius
NC praneša iš Peru sostinės 

Limos, kad kardinolas Juan Lan- 
dazuri Ricketts, O. F. M., ap­
leidžia savo puošnius rūmus ir 
išsikrausto į kuklius namelius, 
gyventi tarp žemo uždarbio žmo­
nių pramonės priemiestyje La 
Victoria. Kardinolas pareiškęs 
norą vesti paprastą gyvenimą ir 
asmeniškai santykiauti su 
turčių šeimomis, kad galėtų 
žinti jų vargą.

linkėjimus celebrantai mumis 
gražiai draugiškai pavaišino.

Kitas klubo susirinkimas bus 
balandžio 1 d. Nariai prašomi 
gausiai dalyvauti. A. Jusas

šo Balfo pirm. kun. Vaclovui 
Martininkui:

“Prezidentas siunčia šilčiau­
sius sveikinimus Balfo 25 metų 
seimo proga. Per ištisą šimtme­
čio ketvirtį jūs padėjote ne­
suskaitomiems išvietintiems ir 
kenčiantiems savo tautiečiams 
ir atvežėte juos į Amerikos gy­
venimo srovę. Jūs visus mus 
praturtinote, išlaikydami savo 
protėvių aukštas tradicijas ir 
panaudodami jas gerinusiems 
tikslams visų amerikiečių labui. 
Prezidentas jus sveikina ir siun­
čia jums šilčiausius linkėjimus”.

Balfo seimo rengimo komisi­
jos pirmininkas A. Dzirvonas 
gavo telegramą iš mero R. J. Da­
ley. Joje sakoma:

“Jūsų malonus pakvietimas 
labai vertinamas, tačiau apgai­
lestauju, kad negalėsiu kartu su 
jumis švęsti Balfo 25 metinių. 
Puikioji jūsų organizacija yra 
sveikintina už humanišką darbą 
per visus 25 metus. Asmeniškai 
aš linkiu jums tolimesnio pasi­
sekimo jūsų pastangoje paleng­
vinti išvietintųjų ir pagalbos rei­
kalingų vargą. Visiems dalyvau­
jantiems bankete mano geriausi 
linkėjimai. Meras Richard J. 
Daley”.

rė klubo narė Mary Chesna. Su­
sirinkimas mirusią pagerbė at­
sistojimu, be to, klubas pasiun­
tė gėlių vainiką, o mirusios gi­
minėms išreiškė klubo užuojau­
tą.

Julia Sačauskas pranešė, kad 
paimta Vyčių salė klubo 35 
metų sukakties proga ir Jurgio 
Joniko orkestras. Tai bus sek­
madienį 1970 metų sausio 11 d.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikintos. Adela Bur­
ba, Antanina Grigonis, Della 
Ketvirtis, Marie Wenckunas, 
Sophie Radavičienė ir Anna Pa- 
laikas. Sudainuota Ilgiausių Me­
tų. Celebrantės ir Onutė Mu- 
Įiolis vaišino nares skaniais gė­
rimais, Helen Vengeliauskas ir 
Ann Klimas skaniais iškeptais 
tortais. Nuoširdžiai dėkoju na­
rėms už atvirutes ir dovanas. 
Viskas praėjo gražiausioje ir 
linksmiausioje nuotaikoje.

Klubo susirinkimas įvyks ket­
virtadienį, balandžio 3 d. Ven- 
geliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman avė. Pradžia 8 vai. vak.

Visos narės prašomos daly­
vauti ir ta proga užsimokėsite 
1969 metų mokesčius.

Adela Burba

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Barney Dahl’s
HANOVER GARDENS SIŪLO

YORKTOWN BASIC
3 mieg. Expdl. iki 5 mieg., vonios, pra­

mogų kamb. išmuštas, 2 auto garažas.
$29.700.

italių..

LEXINGTON RANCH
Mūro konstr., 2 vonios, 2 auto garažas.

Kaina $28.800.

be-
pa-

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubas susirinkime ko­
vo 4 d., Vengeliausko salėje, 
dalyvavo gana daug narių. Va­
dovaujant pirmininkei Mrs. J. 
Sačauskas, aptarta dabartiniai 
bei numatyti ateityje svarbieji 
veiklos reikalai. Minutės atsi­
stojimu pagerbti mirusieji, Ma­
rytė ir Adolfas Patkai bei pa­
reikšta nuoširdi užuojauta jų 
dukrelei klubo finansų raštinin- 
gei Bernice Žemgalis ir jos šei­
mai. Nors trumpoj pagerbimo 
valandėlėj su liūdesiu prisimi­
nėm ypač Marytę Jasiūnaitę- 
Patkienę, kuri ilgą laikotarpį 
darbavosi mūsų organizacijose 
ir tik prieš metus išsiskyrė iš 
mūsų tarpo.

Raštininkės M. Urbelis skai­
tytas protokolas bei kitų valdy­
bos narių raportai priimti. Pir­
mininkė J. Sačauskas pranešė, 
kad vasaros piknikui paimtas 
Onos Bruzgulienės daržas, 8274 
So. Kean Ave., dėl liepos 6-tos 
dienos. Pasiruošta bei išrinkta 
komisija ir svečių patarnauto-

ba-jai rengiamam linksmybių 
liui po Velykų šeštadienį, balan­
džio 12 d. Hollywood salėje W. 
43 St. Pradžia bus 7 vai. vakaro. 
Šokiams gros Jurgio Joniko Or­
kestras, taipgi bus išdalinta sve­
čiams daug visokių naudingų do­
vanėlių, ir bus valgių bei gė­
rimų.

štai dar klubo malonus veikė­
jas Petras Bellon žadėjo parū­
pinti gražių margų Velykinių 
margučių. Be to, yra užkviesta 
Roselando linksmųjų moterų 
grupė, kuri baliaus publikų pa­
linksmins puikiomis liaudies dai­
nelėmis.

Komisija ir valdyba maloniai 
visus bei visas kviečia skaitlin­
gai atsilankyti, tikrai nesigai­
lėsite.

Baliaus komisiją sudaro šios 
darbingos ypatos: Petras Bellon, 
Valerija Samuolis ir Onutė Kli­
mas.

Susirinkimą užbaigus links­
mai atšventėme gimtadienius, 
Marytės Urbelis, Antaninos Gri­
gonis, iDellos Ketvirtis ir K. 
Kriščiūno, sudainuodami jiems 
ilgiausių metų. Už dainas bei

Geriausia 
Investacija 

N. W. Chicagoje

ĮMOKĖTI apie

20%
DUODAMA

6%%
PASKOLA

HlįiHflH

HILTON
3 mieg., išmuštas pramogų kamb., IV2 vonios, 
Stiklinės stumdomos durys, 2 auto garažas.

Kaina $28.500.

GEORGETOWN
3 mieg., 1% vonios, išmuštas poilsio kamb.,

2 auto garažas.
$27.500.

• Visuose namuose žieminiai langai ir durys.
• Koklių vonios.
• Gazo šilima
• 100 amp. elektros laidai.
• ¥4 akro lotas.
• Visi patogumai:
• Šaligatviai

Mokyklos 
krautuvės 
Bažnyčios 
Parkai 
Med, Centras 
žemi taksai.

TELEFONAI: 837-2011—2012—2013

Lietuvis 
pardavėjas 
Albertas 

PETRULIS

APŽIŪRĖJIMUI ATDARA KASDIEN, ŠEŠTAD. IR SEKMAD NUO 9 V. RYTO IKI 7 V. V.

Hanover Builders, Inc
1831 BRIARWOOD AVE. — HANOVER PARK, ILLINOIS
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KALBININKAS PRANAS SKARDŽIUS dėjęs leisti Būgą. Nebuvo enci­
klopedijos, kuri buvo pradėjus
eiti tik 1931 m., nekalbant jau 
apie lietuvių kalbos istoriją, apie 
lietuvių kalbos fonetiką ir t. t. 
Tokios aplinkybės labai sunki­
no atsakom ingo kalbininko būk­
lę.

Turint visa tai galvoje, dabar 
tenka pasakyti, kad prof. Skar­
džiui noroms nenoroms teko pa­
sidaryti vyriausiuoju lietuvių 

kalbos globėju, jei jau ne jos 
patėviu ar jaunu įtėviu, kai se­
nieji buvo išmirę. Tokias parei­
gas eidamas, neišvengiama bu­
vo tai, kad jis buvo puolamas bei 
kaltinamas. Įvairūs priekaištai 
(pvz. Lietuvių Kalbos Vadovui 
1950 m. pasirodžius), niekad ne­
atlyžo. Vis dėlto, jei jis būtų ir 
rūstus, ir status, ir kartais ne-

pakankamai atsargus globėjas 
tėvas, tai vistiek jis yra tėvas,
ir iki šiol nėra kam jį tose pa­
reigose pavaduoti ar pakeisti. 
Jo bendralaikiai toli gražu ne­
prilygo ir neprilygsta jo dar­
bingumui ar jo įtakai. Tik da­
bar jau patys jaunieji — Ame­
rikoje A. Klimas — Lietuvoje vi­
sas jų būrys, — jau gan sparčiai 
tenkina tai, kas Skardžiaus lai­
kais nebuvo padaryta. Leidžia­
mas žodynas, lietuvių kalbos 
gramatika, išėjo Lietuvių Enci­
klopedija, rašomi rimti straips­
niai įvairių kitų lietuvių kalbo­
tyros šakų temomis.

žila tėvo galva dabar gali gra­
žiai guostis ir taikiai ramintis: 
lietuvių kalbotyros baro darbai 
varomi gerai. Čia tžvas tuo ir 
sveikinamas. ' K. A. Girvilas

LENKŲ SIRENOS JAU GIEDA
Artėjant Liublino unijos 400 metų sukakčiai 

lenkų spauda pradėjo savo seną pasaką

Mato šalčiaus perspėjimas

Iš Dailiojo Meno Tarybos
Pietvakarių dailiojo 

taryba, kartu su apylinkės pa­
tariamuoju komitetu, kuria­
me priklauso muzikė Alice 
Stephens, dr. Edwin H. Sauer, 
Bruno Markaitis S.L, Ruth Pa­
ge, dr. Robert Ekstrom, He­
len Hayes ir dailininkė Bronė 
Jameikienė, ruošia dainos 
festivalį pavadintą “šventasis 
didvyris” atšvęsti dvasios per­

menolRivera, žymus filipiniečių pia­
nistas.

Robert Ekstrom choralas su 
soliste Suzanne Johnson (Miss 
Illinois 1959) atliks šios šven-

galės šventę, Maria Aukštes­
niosios mokyklos salėje, pir­
madienį, kovo 31 d.

Žymus lietuvių kompozito­
rius Bruno Markaitis S.J diri­
guos Chicagos simfoniniam or­
kestrui, kuris- atliks; Markai- 
čio parašytą “Concertino Nr. 
2” (pianui, orkestrui ir muša­
miems instrumentams) ir ku­
rioje solo partiją atliks Benito

John F. Kennedy ir žymų Ame­
rikos poetą Robert Frost, skai-

les temai pritaikytus 
rius.

D r. Edwin H. Sauer, 
Harvard’o universitetą
meniškai pažinęs prezidentą

nume-

lys paskaitėlę apie didvyrį ir 
jo santykius su žmonėmis.

Priedo bus jaunų studentų 
piešinių paroda, dalyvavusių 
“Painting to Music” programo­
je, kurią suruošė taryba kovo 
1 d. Bus išrinktas pažangiau­
sias mokinys, kurio šešių pa- 

serija laimės premiją.
G.

baigęs 
ir as-'veikslu

I

QUARTERLY 
DIVIDENDS

Įžymiam kalbininkui lituanis­
tui sukanka gražus žilų 70 me­
tų amžius

Gyvenimo laikotarpio eiga 
šiam gabiam ir darbingam aukš­
taičiui panevėžiečiui teikė dau­
giau prielankumo, negu kurio 
gaižaus abuojumo. Sodraus dar­
bo metus išbuvęs Lietuvos Uni­
versitete, 1925 metais gavęs val­
dinę stipendiją, išvyksta studi­
jų į Vokietiją, bet jau 1929 m. 
grįžta atgal į Kauną ir stoja į 
kalbotyros dalykų dėstytojo pa­
reigas, prof. K. Būgos vieton. 
Kartu su tuo, jam ėmė kristi ir 
pareigos vyriausiojo lietuvių kal­
bos autoriteto, čia buvo vilio­
jančios garbės aplinkybės, bet ir 
nervinamos atsakomybės.

Dabar galima imti lygiai ke­
turias dešimtis prof. P. Skar­
džiaus kalbotyrinio darbo metų. 
Be abejo, daugiausia laiko ir 
energijos jam teko dėstomie­
siems universitete dalykams pa­
švęsti, kai netekus Būgos ir Jab­
lonskio, Skardžius, jauniausias 
profesorius, pasidarė vyriausioji 
galva lituanistikos dalykuose.

Tokių darbo sąlygų išdava bu­
vo ta, kad jo suplanuotieji isto­
rinės baltistikos darbai tik ma­
ža dalini! tepavyko jam atlikti, 
kaip Slaviškieji skoliniai, dizer- 
taeija. Mokslinto plano reikala­
vimai ųpiversitete privedė jį 
prie akcentpĮėginių lietuvių kal­
bos tyrinėjimų, kuriuos jis pra­
dėjo nuo. pAt pradžios, nuo pir­
mojo tikrojo akcentologiniO šal­

tinio — Daukšos Postilės, pa­
rašydamas vieną iš svarbiausių­
jų jo kalbotyros mokslo darbų, 
Daukšos akcentologiją, šis vei­
kalas vėliau atliepė ir būginėje 
prof. Skardžiaus akcentologijo­
je, būtent, Lietuvių kalbos kir­
čiavimas, ilgainiui gavusioje 
naują pavidalą šiais metais iš­
ėjusios knygos Lietuvių Kalbos 
Kirčiavimas.

Esant vienam vyriausiam lie­
tuvių kalbos autoritetui Lietu­
voje, prof. Skardžiui neišvengia­
mai teko imtis kaišioti praktinių 
lietuvių kalbos reikalų spragas. 
Bene didžiausia ji buvo Valsty­
bės Teatre. Jautresni lietuviai 
ir lietuvių kalbos mokytojai ne­
galėjo pakęsti lietuvių kalbos 
žargono teatro scenoje, ir Skar­
džiui teko eiti čia į pagalbą. Pa­
naši būklė buvo ir lietuvių raš­
tijoje, ypač laikraščiuose. Ir čia 
prof. Skardžius negalėjo išveng­
ti nedavęs savo laiko ir energi­
jos. Ėmus leisti aukštesnio ly­
gio kalbos leidinius, kaip Mūsų 
kalba, vėliau Gimtoji kalba, 
Skardžius visada buvo redakci­
nėse komisijose ar atsakomybė­
se, ir jo straipsniai darėsi pir­
miausia ir svarbiausia bendrinės 
lietuvių kalbos dėsnių ir taisyk­
lių atrama. Jis čia darėsi ir pir­
maeiliu lietuvių kalbos ugdyto­
ju ir kultūrintoju. Autoritetin­
gas kalbininko nuostatas ar pa­
aiškinimas tada itin buvo rei­
kalingas, kai nebuvo mokslinės 
lietuvių kalbos gramatikos, ne­
buvo žodyno, kurį vos buvo pra-

Jau prieš daug metų žinomas 
lietuvis žurnalistas ir pasaulio 
keliautojas Matas šalčius Tė­
vynės Mylėtojų Dr-jos leidinyje 
Nr. 30 Chicagoje rašė:

“...Prieš pat karą lenkininkai 
pradėjo ir lietuvių kalba raštu 
agituoti už senovės uniją, ir 
Vilniuje išleido brošiūrėlę, ku­
rioje priminė visas rusų ir vo­
kiečių skriaudas, padarytas lie­
tuviams ir jų norus juos suru­
sinti bei suvokietinti, įrodinė­
dami, kad tik vienas tegali bū­
ti kelias lietuviams atsiginti nuo 
tų dviejų ėdikų: — tai dėtis su 
lenkais ir atgaivinti su jais se­
novės uniją”...

400 metų po Liublino unijos
Lenkų emigracijoje yra su­

organizuota agentūra, pavadin­
ta LWIL. Tai yra žodis, suda­
rytas iš pirmųjų raidžių šių ke­
turių žodžių : Lvovo-Vilniaus In­
formaciniai Laiškai, ši agen­
tūra teikia lenkų laikraščiams 
emigracijoje iš įvairių kitų len­
kų laikraščių surankiotas infor­
macijas, straipsnius bei iškar­
pas.

Vieną tokią LWIL “informa­
ciją” šių metų kovo 14 d. sa­
vo vedamųjų skiltyje antrašte 
“400 metų po Liublino Unijos” 
persispausdino Chicagos lenkų 
dienr. “Dziennik Zwiazkowy”. 
čia perteikiu, laisvame vertime, 
to LWIL straipsnio turinį:

“Jau po kelių mėnesių minė­
sime 400-tą sukaktį Liubliniš- 
kės Unijos (1 liepos 1569). Len­
kiškoji emigracija neleis, kad 
ji (ši sukaktis) praeitų nepas­

tebėta. Londone jau įsisteigė 
Komitetas Liubliniškės Unijos 
400-mečiui minėti. Greičiausia 
netrukus ir JAV-se įsisteigs pa­
naši organizacija”.

Toliau pateikiama truputis len­
kiškos “istorijos”:

“Plačiose žemėse senosios rze- 
czpospolitos, kuri karaliaus Zig- 
munto Augusto pastangų dėka 
dar daugiau apsijungė, šios su­
kakties minėjimas nebus gali­
mas. Blogiausia, kad Varšuvos 
komunistiniai rašeivos steng­
sis menkinti, o dar ir atakuoti 
tos unijos mintį, nes tariamai 
ji vedė Lenkiją aventiūrų ieško­
jimo, tad ir klaidingais keliais”. 
Aišku, jų (lenkiškų komunistų) 
manymu, Lenkija turi būti bas­
tionu, apdraudžiančiu Rusiją nuo 
vakarų, o ne “przedmurzem 
chrzescijanstwa” (krikščioniš­
kąja tvirtove, užtvara, prietil­
čiu), dengiančiu Europą nuo 
žiaurių puolimų iš rytų.

Lenkiškoje emigracijoje sa­
vaime vyrauja pažiūra, kad Liu­
blino Unija ugdanti bei stip­
rinanti Jadvygos ir Jogailos di­
dįjį darbą, buvo išmintingu ir 
kilniu žygdarbiu, kuris ne tik 
lenkams, bet ir anuometinės Lie­
tuvos Didž. Kunigaikštijos įvai­
rių tautybių žmonėms išėjo į 
gerą . Žinoma, apgailestautina, 
kad po 1-jo pasauk karo nepa­
sisekė sutvarkyti su anomis, 
mus nuo maskolių skiriančiomis 
tautybėmis gerą sugyvenimą. 
Dar daugiau, pastebimas noras 
ištirti, kokios klaidos iš mūsų 
pusės buvo padarytos ir ką atei­
ty daryti, kad tų klaidų išven-

“Kitaip buvo prieš M00 me­
tų. Liubliniškė Unija garanta­
vo žmonėms tiek laisvės reli­
ginėje srityje, kalbinės bei po­
litinės laisvės, kad pati atmin- 
tis apie tas laisves issDaįkė žfnp-- 
nėse net iki pačios valstybės; su-, 
žlugimo. Ir tai valstybei atsta­
tyti kovojo 1831 ir 1863 m. ne 
vien tik lenkai, ir buvo kovoja­
ma ne tik prie Vislos, bet ir žy­
miai toliau nuo, tikrosios Lenki* < 
jos sienų”;

šitas lenkų svaičiojimas, at­
rodo, turėtų būti kiekvienam 
nors šiek tiek protaujančiam 
ne lenkui aiškus.

Jonas čėsna

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or! larger 
In multiples |of $1,000

PASSBOOK 
ACCOUNTS *

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS .AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

gus”! (tai balsai lenkiškų si­
renų, kurios net iki šiol nežino 
padarytų “klaidų”... — o Chica­
gos State Streete, kongresmano 
Romano Pucinskio vadovauja­
mi, lenkai kabina skydus, pasi­
savindami Vilnių, Kauną ir net 
Varnius! — JDČ).

“Vis dėlto dabar aišku (?), 
kiek reikšmingai iškilus buvo 
Lenkijos vaidmuo Europos Vi­
dur. Rytuose. Lietuviai, daugiau­
sia parodę solidarumo bei suge­
bėjimo savosios valstybės atsta­
tyme, neteko laisvės tuojau pat 
po žlugimo Lenkijos, kuri net 
vidurinės Dauguvos siekdama, 
skyrė juos nuo maskolių. Kas 
liečia dažnai kritikuojamą tarp 
Lenkijos bei Lietuvos sienų kon­
figūracijos susiformavimą, tai 
verta priminti, kad 1918 me­
tais, senosios Lietuvos Didž. Ku­
nigaikštijos (plote iš 1772 m.), 
lenkų buvo daugiau kaip lie­
tuvių ir jie (lenkai) savo sody­
bas laikė savo tėvyne.

Gi baltgudžiai bei ukrainie­
čiai, Stalino su Hitleriu susita­
rimo pasėkoje sovietų okupuo­
ti, tuojau pat pajuto savo būk­
lės didelį pablogėjimą. Kova su 
religija, juo labiau su katalikiš­
ka bažnyčia, politinė baisi pries­
pauda, žmonių išvežimas į Ka- 
zakstaną ar net į Rytinį Sibirą, 
paskubinta rusifikacija — štai 
virtinė nelaimių, kurios baig­
sis tada, kai tos žemės grįš Len­
kijai”.

Ir štai galop — lenkiškos įžū­
lios melagystės kulminacija:
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ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.,J 
Frl., 9 a.m.-4 p.m. | Sat, 9 a.m. -12 noon; 
Wed. — no business transacted

AMERICA'S LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION____

Dovanos Jums

TEGU
LYJA

ŠITIE LIETSARGIAI DUODAMI VELTUI
Jūs būsite sužavėti tuo specialiu pava­

sario pasiūlymu. Šie madingi lietsargiai 
turi liuksusinę išvaizdą. Impregnuotą me­
džiaga iš 100% acetato ir nepaprastos ran­
kenos yra importuotos iš Italijos. Nenau­
dojamas lietsargis susivynioja ir įgauna 
ploną išvaizdą, kas sudaro didelį patogumą 
nešiojant, ši dovana yra jums veltui. Ga­
lite pasirinkti norimą spalvą ir rankenų 
formą, jei atidarysite naują $500.00 ar dau-

giau sąskaitą, arba pridėsite $500.00 prie 
savo dabartinės sąskaitos. Mes siūlome di­
delį pasirinkimą taupymo sąskaitą, įjun­
giant mūšy 5!4% Single Payment Certifi­
cate (mažiausia $7.500), tuo stengdamiesi 
patenkinti Jūsų taupymo reikalavimus. 
Prašome, bet tik vieną dovaną šeimai. Pa­
siūlymas baigiasi balandžio 15 d., dovanos 
nepersiunčiamos paštu.

Užeikite šiandien.

aint
JltllOIliy 1447 South 49th Court • Cicero, Illinois 60650 Phone 656-6330
pavings

MEMBER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP., WASHINGTON, D.C.

Joseph F. Gribauskas, Exec. Sec’y
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tn Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.
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$21.00
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Kanadoje:
metams ___________ ____ $18.00
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Ufeiernuns*’ 
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vienam mėnesiui

Dienraščio kainos:
Jhicagoje ir priemiesčiuose
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vienam mėnesiui  $2.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lietuvių Operos ankstyves­
niais metais statytos operos 
daugumoje lietuviams buvo 
vienokiu ar kitokiu atveju pa­
žįstamos, matytos. Tačiau ir 
jų pastatymų laukdavome su 
dideliu susidomėjimu., vilda­
miesi vis išvysti ką nors gra­
žų, naują.

Tuo labiau šiandien domi­
masi statoma “Danos” premje- 

su pagrindu jos vardą 
linksniuoja spauda, gir- 
jos vardąs ir (pokal-

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Komunistai neapgins sovietų imperijos
Visi žinome, kad komunistinės Kinijos ir sovietų 

imperijos santykiai aštrėja. Praeitą savaitę mažoje Da­
manskio saloje rusai paleido pirmą šūvį į kiniečius, o ki­
niečiai paklojo raudonosios armijos pulkininką ir 31 so­
vietų karį. Reikia manyti, kad žuvusių kiniečių skaičius 
buvo didesnis, bet savo kiniečiai žuvusiųjų neskuba pa­
skelbti.

Kinijos ir Sovietų Sąjungos santykiai pradėjo blo­
gėti ne nuo šiandien. Stalinas, siuntęs Mao Cetungui ka­
ro medžiagą, maistą ir patarėjus, reikalavo, (kad šis 
klausytų Maskvos. Pradžioje klausė, bet vėliau, kai vi­
sos Kinijos valdžią paėmė į savo rankas, tai tapo nepri- 
klausomesnis. Mao Cetungas pradėjo kitaip Leniną in­
terpretuoti ir pareikalavo, kad sovietų valdžia atiduotų 
kiniečiams Mandžiurijos geležinkelius ir uostus. Reika­
lai pablogėjo Stalinui mirus. Chruščiovas ir Brežnevo 
pasiuntiniai bandė tartis su Mao Cetungu, bet jiems ne­
pavyko susitarti. Kinijos valdžia jokio oficialaus reika­
lavimo neįteikė, bet komunistinės valdžios kontroliuoja­
ma spauda pareikalavo grąžinti Kinijai Rusijos carų 
pagrobtus didžiausius šiaurės Azijos plotus.

Sovietų imperijos valdovai nesiekia konflikto su Ki­
nija, bet abiejų valstybių reikalai yra taip susipynę, kad 
jie Veda prie jo. 700 milijonų kiniečių negalėjo visą laiką 
klausyti rusų. Maisto, aprangos ir gyvenviečių neturin­
tiems kiniečiams niekas negali įsakyti nukreipti akių nuo 
derlingų ir. turtingų, bet labai retai apgyventų šiaurės 
Azijos plotų. Maskva jau (prieš kelis metus pradėjo 
traukti karo jėgas į ilgą Kinijos pasienį. Prieš Kiniją 
nukreipta sovietų spauda ir Maskvoje prieš kiniečius 
suruoštos demonstracijos sako, kad konfliktas aštrėja.

Rusai bandė įtikinti Budapeštan sukviestus Var­
šuvos pakto valstybių atstovus, jog reikia pasmerkti ki­
niečius dėl užpuolimų Damanskio saloje, bet rusams ne­
pavyko. Brežnevo kalbos nepaveikė rytų Europos vals­
tybių komunistų partijų sekretorių ir premjerų. Rusams 
net nepavyko sudaryti vieningos karo vadovybės rytų ir 
centro Europoje. Rumunijos prezidentas Ceausescu at­
sisakė leisti Rumunijos karo jėgas įtraukti į planuojamą 
vienos karo vadovybės sistemą. Jis nenorėjo, kad rumu­
nai kariai turėtų klausyti sovietų maršalo arba rusų va­
dovaujamo štabo viršininko. Rumunai bijo, kad rusai,

ra. Ir 
dažnai 
dimas 
biuose.

Juk “Dana” niekada mūsų 
nesutikta. Savų kūrėjų J. Gai­
delio ir St. San t varo tremties 
keliais atvesta į sceną. Ji sa­
vyje dar slepia visa, ką smal­
sus žiūrovas jau norėtų žinoti.

Spaudos reportažuose įžvel­
giame mažytes šios operos pa­
statymo detales, patį pasiruo­
šimą. Nugirstame vieną kitą 
epizodėlį, tačiau visuma dar 
toli gražu, nėra artima mums. 
Ją tik išgyvensime balandžio 
12, 13, 19 ir 20 d. d. Marijos 
aukšt. mokykloje.

Apie “Daną” pakalbama vi­
saip. O tai ir gerai, kad ji vi-

saip vertinama. Kai kas gal 
net ir skeptiškai bando žvilg­
telėti.

Menu, pasakojo Lietuvių 
Operos vyrai, kad prieš kiek­
vieną pastatymą, prieš kiek­
vieną parinktą statymui operą 
visada atsirasdavo abejojan­
čių.

— Kur jūs, vyrai, statysite 
tą ar kitą operą? Juk ne pagal 
jūsų nosį, čia tiek daug pa­
stangų reikalaujanti. Visai ne­
įmanomas dalykas... ir t. t., 
kalbėdavo net, kaip sakoma, 
autoritetai.

Tačiau Lietuvių Operos ko­
lektyvas visa tai sutikdavo su 
dėmesiu, ramiai, bet kartu 
fyžįdavosi neatlaidž^ai dirbti 
ir nuo pasirinkto kelio nenu- 
toldavo. Ir štai dėka to ryžto, 
dėka abejonių, kasmet į sce­
ną ateidavo nauja opera, nau­
ja premjera. Ir tai buvome gy­
vi liudininkai tų šauniųjų ope­
rų pastatymų ir pripažįstame, 
kad Lietuvių Opera yra pajėgi 
tokius darbus atlikti.

Taigi ir savos, lietuviškos 
operos “Dana” premjera yra 
gerose rankose.

pasinaudodami vienos vadovybės pretekstu, nepasiųstų 
savo tankų į Rumuniją, kaip jie padarė Čekoslovakijoje.

Aštrėjant santykiams su kiniečiais, Sovietų impe­
rijos vadovai nori juos pagerinti su vakarais. Sovietų 
ambasadorius Dobryninas prašo naujai išrinktą prezi­
dentą Nixoną tartis su aukščiausiais sovietų pareigūnais 
įvairiais tarptautiniais klausimais. Prezidentas Nixonas 
pareiškė noro susitarti su rusais, bet Maskva pirma turi 
parodyti, kad ji taikos norinti. Maskvos valdovai gali 
padėti išspręsti Vietnamo, Artimųjų Rytų ir kitus konf­
liktus. Tada susidarytų taikos nuotaikos, tada būtų ga­
lima susitikti ir rytų Europos taikos klausimus spręsti.

Šių metų kovo 31 d. "Newsweek” nagrinėdamas So­
vietų Sąjungos ir Kinijos santykius, šitaip atpasakojo 
aukšto valstybės Departamento pareigūno nuomonę apie 
santykius su Maskva. Turite neužmiršti, kad visoje ei­
lėje sričių JAV interesai kryžiuojasi su sovietų interesais. 
Rusai nenori nusileisti, bet nesirengiame ir mes. Lai­
kui bėgant — kiniečių konfliktas prives prie rimtų pa­
kaitų. Kada Kinijos karo jėgos sudarys rimtą pavojų So­
vietų Sąjungai, tai tada Rusijos valdovai pakeis savo 
pažiūras į vakarus”.

Rusai negalės vesti karo su komunistine Kinija ir 
tuo pačiu metu laikyti pavergtas rytų Europos tautas. 
Kilus konfliktui su Kinija, rusai turės siekti taikos Eu­
ropoje. Jie bus priversti trauktis iš Vokietijos ir kitų 
okupuotų kraštų. Jeigu jie nenorėtų trauktis, tai prasi­
dės sukilimai, kurie nuves prie karo veiksmų rytų Euro­
poje. Rusai negalės kovoti dviejuose frontuose. Savo 
imperijos jie neapgins.

Sugriuvus sovietų imperijai, išsilaisvins ir lietuvių 
tauta.

Maestro Aleksandras Ku-1 
čiūnas, režisierius Petras Ma­
želis ir dail. Algirdas Kuraus- 
kas ne vieną valandą mąstė, 
kaip “Daną” į sceną išvesti ža­
vią, patrauklią.

Gi mūsų iškilieji solistai Da­
na S tankai tytė, Roma Mastie- 
nė, Stasys Baras, Algirdas Bra­
zis ir Jonas Vaznelis teikia 
daug vilčių, kad “Danos” prem­
jera pateisintų mūsų visų vil­
tis.

Ir kurį iš “Danos” operos 
dalyvių nebandytum klausti 
apie “Daną”, gauni kuklų, bet 
nuoširdų atsakymą: “O vis dėl 
to Dana bus žavi”.

Susidomėjimas “Dana” ope­
ra didelis. Tai liudija ir iš 
anksto parduotų bilietų skai­
čius. Net prireikė ketvirtojo 
spektaklio. O tai jau geras 
ženklas. Ir tai tikrai prasmin­
ga, nes nejaugi liktų bent vie­
nas Chicagos lietuvis, kuris ne­
matytų savųjų kūrėjų, taip dar 
širdžiai artimų dienų išgyveni­
muose kilusios dramos, kuri 
po šios premjeros gal liks vie­
na iš gražiausiųjų mūsų operų. 
O kas žino? Tai pasakys lai­
kas! O tuo tarpu bus mums 
tikrai džiugu sutikti “Daną”, 
parodančią ir mūsų laikų klai­
kų išvietinto žmogaus tragiz­
mą.

“Daną” pasitinkame su vil­
timi, kad ji lietuvių kultūroje 
liks gyva ir nemari.

Atsiųsta paminėti
LITUANUS. Lietuvių bertai- 

ninis meno ir mokslo žurnalas 
(anglų kalba), svarstąs Pabal­
tijo, ypatingai Lietuvos, vals­
tybių ir gyventojų reikalus. To­
mas 14 No. 2. Vasara 1968. Tu­
rinyje yra Leono Sabaliūno: 
Baltijos perspektyvos — nusi­
vylimas Vakarais ir pasirinki­
mas; Julius Šmulkštys: Baltijos 
valstybių inkorporavimas į So­
vietą Sąjungą; toliau: Roosevel- 
tas ir Stalinas apie Baltijos vals­
tybes; Estijos užs. reik, minis- 
terio Kari Selterio liudijimas; 
Sovietą ir estų dėl tarpusavės 
pagalbos pakto 1939 m. derybų 
protokolai ir kt.

AIDAI. 1969 m. Nr. 2. Mėne­
sinis kultūros žurnalas, leidžia­
mas pranciškonų Brooklyne, N. 
Y. Turinyje: Romualdas Kriau­
čiūnas — Tautybė beveidėje 
masėje; Leonardas Andriekus 
—Žalgiris (eilės), Antanas Mus­
teikis — Tautinės atsparos pa­
vidalai; Kazys Pakštas — ne­
pripažintas pranašas? Dr. Pra­
nas Skardžius — Lietuvių ben­
drinės kalbos raida ir dabartis; 
Antanas Benderius — Lenkų ka­
rinio diplomato Lietuvoje atsi-

TONY YUKNIS 

naujieniečiams gerai pažįstamas piešėjas, šį sekmadienį, kovo 30 
8:30 vai. vakaro per WCIU radijo stotį kalbės lietuviy programoje. 

Jis aiškins lietuviškus motyvus šiy dieny meno darbuose.

minimai. Toliau: Iš minties gy­
venimo, Knygos ir kt.

KENOSHA. WIS.
Liet. Fondui ugdyti parengimas

L. B. Kenoshos-Racinos apy­
linkės Lietuvių Fondo įgalioti­
niai, 1969 metais balandžio mėn. 
19 d. 7 vai. vakare Danų salėj, 
2206-63 St. Kenosha, Wis., ren­
gia didelį parengimą-balių su 
menine programa ir šokiais.

Meninę programą išpildys mo­
terų kvartetas su dar numaty­
ta apylinkės menine programa 
ir šokiais.

Šokiams gros R. Zicarelli mu­
zika. Dalyviai bus vaišinami 
pagal mūsų tautines tradicijas.

Kenoshos — Racinos ir arti­
mesnių apylinkių lietuviai kvie­
čiami dalyvauti. Prašoma visus 
iš anksto įsigyti bilietus arba už­
siregistruoti pas šiuos asmenis: 
Kenoshoj — M. Vadeikienė, St. 
Pociulis, St. Valaitis, St. Mila­
šius, B. L. Juška; Racine — VI. 
Vilcina, L. Pliūra; Waukegane 
— Pr. Kružikas.

Dėl patogumo didesnes grupes 
prašome stalus užsisakyti iš 
anksto. Rengėjai

JPATAISA
Bridgeport Solidarietis pra­

šo jo korespondencijoie apie 
LB Bridgeporto Apylinkės na­
rių susirinkimą pataisyti klai­
dą. Apylinkės pirmininko pa­
vardė yra A. Būga ne A. Ru- 
gis. Kita pavardė turėjo būti 
Valinevičius, ne Valiukevičius.

Perrašytojo dvylekis: Ra­
šant korespondencijas prašoma 
bent pavardes įskaitomai rašy­
ti.

ŠEIMŲ DAUGĖJA, 
VALKAI MAŽĖJA

The New World paskelbė, kad 
nepaisant, jog apsivedančių skai­
čiai JAV-bėse daugėja, gimimą 
skaičiai mažėja ir praeitais me­
tais gimimą skaičius buvęs ma­
žesnis net kaip 1946 metais.

Nacional. sveikatos statisti­
kos centro žiniomis, gimimą 
skaičius 1968 metais siekęs ar­
ti pusketvirto milijono. Tai esą 
17 nuošimčių mažiau negu skai­
čiumi rekordiniais 1957 metais 
ir vienu nuošimčiu mažiau ne­
gu 1967 metais.

Vedybų skaičius 1968 metais 
buvęs antras rekordiniu skai­
čiumi ir astuoniais nuošimčiais 
didesnis negu 1967 metais.

IEŠKO KAIP SUMAŽINTI 
POVAINIKIŲ GIMDYMUS

Illinojaus gubernatorius Ri­
chard Ogilvie pavedė viešosios 
šalpos departamentui, kuriam 
vadovauja Harold O. Swank, 
perstudijuoti, kokios šeimos tin­
ka gauti valstybinę piniginę pa­
šalpą išlaikymo reikalingiesiems 
vaikams (ADO).

Ogilvie tikisi, kad išbraukus 
iš šelpiamąją sąrašą Šalpos ne­
vertas šeimas būtą galima su­
taupyti kiekvieną mėnesį nuo 
$750,000 iki vieno milijono. Šel­
piamąją sąrašą patikrinimas 
truksiąs apie 3 mėnesius, pasa­
kė Swank;

Illinoj uj dabar yra 74,300 šei­
mą, gaunančią ADC pašalpos če­
kius ; iš to skaičiaus 71 nuošim­
tis gyvena vien Cook apskrityje, 
tai yra Chicago j e su apylinkė­
mis. Ją šalpa Rlinojaus vals­
tybei kaštuoja po daugiau kaip 
$15,000,000 kiekvieną mėnesį.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
12
mas Europros politinę padėtį, siūlo imtis iniciatyvos (be 
kitų dalykų) ir santykiams užmegzti su Lenkija — 
susitarti su lenkais, paliekant neišspręstą Vilniaus ir 
Vilniaus krašto klausimą. (Lozoraičio visas memoran­
dumas išspausdintas Merkelio knygoje apie Smetoną) 
Smetonai pritarus, Lozoraitis jo pasiūlyta linkme pra­
dėjo veikti.

ĮKauną lenkų žurnalisto titulu atvažiavo p. Ta­
deusz Katelbachas, slaptai dirbti lietuvių lenkų santy­
kių užmezgimo reikalu, o į Varšuvą tuo metu nuvažia­
vo, taip pat žurnalito titulu p. Valentinas Gustainis, 
buvęs valdžios oficiozo — “Lietuvos Aido” — redak­
torius.

Katelbachas savo veiklą tiek išvystė, kad jau 1935 
m. pradžioje p. St. Lozoraitis, Katelbachui pasiūlius, 
sutiko sudalyti dvi slaptas delegacijas, kurių viena — 
lietuvių — turėjo vykti į Varšuvą, o antroji — lenkų 
— turėjo atvykti į Kauną. Jų uždavinys buvo: pa­
ruošti veiklos projektą lenkų — lietuvių santykiams 
sunonnuoti. Ponas T. Katelbachas apie tą savo pro­
jektą lenkų žurnale “Kultūra”, (k955 m. Nr. 1 - 99, 
pusi. 99, šitaip sako:

“Ponui Lozoraičiui, Lietuvos užsienio reikalų 
ministeriui, aš pakišau mintį, kad bent tuo tarpu 
būtų sudarytos nuolatinės delegacijos, lietuvių 
Varšuvoje, o lenkų — Kaune, kurių uždavinys 
būtų paruošti lenkų — lietuvių santykių sunor- 
mavimą”.

Lenkiškai šis sakinys šitaip skamba:
“sugerowalem ministrowi spraw zagraniez- 

nych Litwy, panų Lozorajtisowi, mysl, przynaj- 
mniej na razie utworženia stalych delegacji: Li- 
tewskiej w Warszawie, i polskiej w Kownie, 
ktorych zadaniem byloby przygotowanie norma- 
lizacji stosunkow polsko — litewskich”.
Ponas St. Lozoraitis sutiko su Katelbacho pasiū­

lymu. Jis prižadėjo pasiųsti lietuvių delegaciją į Var­
šuvą, ir priimti lenkų delegaciją Kaune. P. Katelba­
chas, patenkintas savo darbo vaisiais, skubiai ruošė­
si iper Berlyną važiuoti į Varšuvą ir apie tai pra­
nešti Pilsudskiui, bet iš Berlyno telefonu jam buvo 
pranešta, kad mirė Pilsudskis. Tai įvyko 1935 m. ge­
gužio 12 d. (žiūrėk Paryžiuje leistos “Kultūros” 1-99 
numerį). Kaip matome, tik dėl Pilsudskio mirties lie­
tuvių delegacija nenuvyko į Varšuvą, o lenkų delega­
cija nepasiekė Kauno...

Vėliau, p. Katelbachui išvykus iš Lietuvos, visas 
slaptas derybas vedė P. Kazys Narutavičius. Taigi, 
per visą tą laikotarpį — nuo 1934 m. nuo p. Katelba­
cho atvykimo į Kauną, iki 1938 metų kovo 17 dienos, 
Lietuvos Užsienio Reikalų Ministerija buvo nuolati­
niame slaptame kontakte su Varšuva, kurio rezultatas 
buvo Lenkijos ultimatumas Lietuvai...

Tačiau, kaip rašė p. A. Budreckis 171 “Aidų” psl., 
ir “Lenkijos užsienio ministęris Josef Beck ėmėsi ini­
ciatyvos užmegzti kontaktą su Lietuvos užsienio mi­
nistru Stasiu Lozoraičiu, jiem dalyvaujant Tautų Są­
jungos asamblėjoj Ženevoj 1935 m. rugsėjo mėn.” 
(Pagal lenkų istoriką J. Ochmanskį, juodu susitiko 
1936 m. rugsėjo mėnesį (Historia Litwy, Wroclow — 
Warszawa — Krakow, 1967 m.)

Taigi, Lozoraitis su Becku susiliko Ženevoje 1936 
m. rugsėjo mėn., o, pasirėmus Londono laikraščio ži-
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niomis — (Daily Telegraph 1937 m. kovo mėn. 11 ko­
munikatu) Budreckis sako, kad “Beckas siūlė, kad 
Lenkija ir Lietuva sutiktų susitarti taip, kaip Sovie­
tai ir Rumunija susitarė 1934 m., kai abi valstybės 
atnaujino diplomatinius santykius, nors Rusijos nesu- 
sutikimas pripažinti Rumunijos teisių į Besarabiją ne­
buvo liestas” ibid. pusi. 171). Matome, Becko pasiūly­
mas esmėje sutampa su Lozoraičio memorandumu 
Smetonai, tartis su lenkais prasme, paliekant neiš­
spręstą Vilniaus klausimą, kaip Sovietai su Rumuni­
ja paliko neišspręstą Rumunijos klausimą, atnaujin­
dami diplomatinius santykius.

Reicho ambasadorius v. Moltke Varšuvoje, pra­
nešdamas pasikalbėjimą su Becku Ribbentropui ulti­
matumo įteikimo Lietuvai išvakarėse, 1938 m. kovo 
mėn. 17 dieną vakare, kad jam (Moltkei) be kita ko 
Beckas sakęs, kad “Lietuvos vyriausybė dėl lenkų 
pastangų santykiams sunormuoti laikydavosi pakarto­
tinai nelojaliai (nepalankiai)” (dass die Litauische 
Regierung sichhinsichtlich der polnischen Bemūhun- 
gen urn Normalisierung der Reziehungen wiederholt 
illoyal verhalten habe). Ir kad nežiūrint jo (Becko) 
dviejų susitikimų su Lozoraičiu prieš du ir prieš pu­
santrų metų, kuriuose atrodė buvo pasiektas susitari­
mas su (L), pasibaigė be pasekmių. Ir kaip jis (Be­
ckas) Moltkei labai slaptai pareiškęs, kad 1938 m. 
sausio ir vasario mėnesiais įvyko su Lietuvos vyriau­
sybe pasitarimai (reiškia, nepilną mėnesį prieš ulti­
matumo įteikimą, J. A.), kuriose buvo nutarta pradė­
ti santykių normavimą Buvo net sutarta derybininko 
(asmens) pavardė, susitarimo diena ir valanda, net 
tekstas įgaliojimų. Tačiau derybininkas sutartu laiku 
neatvyko ir Lietuvos vyriausybė pranešė, kad ji yra 
kitos nuomonės, nepareiškus tam priežasčių. — (Žiūr. 
Akten zur Deutschen Auswartigen Politik 1918 — 1945 
Serie D (1937 — 1945, Band V, Document 330, pasi­
rašė v. Moltke).
— FRIDAY, MARCH 28, 1969

Tad iš šio, kas čia patiekta, galima visai neabe­
jotinai konstatuoti kad:

a) Lozoraitis santykių užmezgimo reikalu kalbė­
josi su Becku pradedant 1935 m.

b) Pasitarimai su Becku vyko Lozoraičio memo­
randumo prasme, patiekto Smetonai 1935 m. 
IV. 18. neliečiant Vilniaus klausimo sprendi­
mo, — įšaldant Vilnių, kaip yra siūlęs ir Be­
ckas (Žr. Budreckio str. “Aidai” 1968. Nr. 4., 
einant Daily Telegraph pranešimu).

c) Kieno iniciatyva pradėtas pasikalbėjimas ne­
sutampa, — Beckas sakė Moltkei, kad lenkų, 
—.pagal Lozoraičio memorandumą Smetonai, 
išeitų, kad lietuvių. Tačiau šis neesminis rei­
kalas, negalėjo paveikti santykių užmezgimo 
derybų rezultatus. Veikiausiai — abi šalys 
norėjo užmegsti santykius.

Apie tuos slaptuosius pasitarimus ir jų rezultatus 
santykiams užmegsti, rašo savo knygoje — Historia 
Litwy — lenkų istorikas Jerzy Ochmianski, kuris be 
kita ko šitaip rašo: “Smetona nie šmial jednak fia- 
wiązač stosunkow z Polską, gdyž to pociągnęloby za 
sobą wyrzeczenie się Wilna, co znowu zwrociloby 
przeciw niemu cale prawie spoleczeristwo litewskie”. 
(push 285).

(Štai istoriko Ochmianskio minties vertintas: 
“Smetona vis dėlto nedrįso užmegzti santykių su Len­
kija, nes tai sektų atižadėjimą Vilniaus, kas nustaty­
tų prieš jį beveik visą lietuvių visuomenę.)

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBE
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
£ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
*INEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

I IŠ CHICAGOS ir] 
APYLINKIŲ

♦

Penki kaliniai bandė 
pabėgti

Gene Lewis nuolat tvirtino, 
jog būtinai pabėgs iš Cook ap­
skrities kalėjimo pirm negu 
bus pradėta nagrinėti jo byla. 
Ir jam beveik tas pasisekė, — 
užvakar jis beveik iš kalėjimo 
nepabėgo.

Lewis, kuris yra 25 metų 
amžiaus, kaltinamas dviem 
žmogžudystėm. Prie jo kame­
ros sargyba visų laiką yra su­
stiprinta. Ir vis dėlto jis beveik 
nepaspruko.

Susitaręs su keturiais kitais 
kaliniais, jis tris sargus nu- 

. ginklavo. Grūmodamas juos 
j nužudyti, jis įsakinėjo jiems, 
ką jie turi dAryt. Aišku, kad 
jie buvo priversti daryti, kas 
jiems buvo įsakoma. O įsako­
ma buvo nusivilkti drabužius, 
kuriais buvo pasiruošę kali­
niai apsirengti, o paskui, kai­
po kalėjimo sargai, pabėgti.

Tas planas nepavyko dėl to, 
kad visa tai pastebėjo vienas 
sargas ir sukėlė aliarmą. Atvy-

»l?o pagalba ir Lewis bei jo ben­
dradarbiai buvo nuginkluoti ir 
suimti.

Lewis yra kaltinamas nužu­
dymu Thillens bendrovės sar­
go ir savo neištikimo “bendra­
darbio” Wilsono, kuris mena­
mai jį išdavęs policijai. Iš Ghi- 
cagos jis buvo pabėgęs į Texas, 
kur buvo suimtas ir sugrąžin­
tas į Chicagą.

nuosprendį, tai Panczko Jani 
padėkojo.

Panczko yra vienas labiau­
siai pagarsėjusių Chicagos nu­
sikaltėlių. Teisėjui jis padėko­
jo už tai, kad toji bausmė ne­
bus pridėta prie anksčiau jam 
paskirtos 30 metų kalėjimo 
bausmės.

Kad tatai nebūsią priešinga 
konstitucij os garantuo j amoms 
asmens laisvėms, teisėjas Young 
priminė, kad 27 valstijose yra 
priverstinai sterilizuojami pro­
tiniai nevykėliai ir visoki psicho­
patai.

DON’T set his 
world on fire

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
įKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Pradės tyrinėti 
pašalpų teikimą

Gubernatorius Ogilvie įsakė 
pravesti nuodugnų tyrinėjimą 
ryšium su teikimu pašalpų 
šeimoms, kurios turi išlaikyti 
vaikus. »Kiek žinoma, tos rū­
šies pašalpomis Illinois valsti­
joje (daugiausia Chicagoje) iš­
mokama per mėnesį penkioli­
ka milijonų dolerių. Tie pini­
gai yra gaunami iš valstijos ir 
federalinės valdžios.

Vyrauja nuomonė, jog nema­
žas skaičius šeimų; gauna pa­
šalpas menamai vaikams išlai­
kyti nelegaliai. Vadinasi, pri- 
gavingu būdu, nes pagal nu­
statytą tvarką jie tų pašalpų 
neturėtų gauti.

Kaip bus pravestas tyrinėji­
mas ir nustatyta, kad būtų su­
laikytas pašalpų mokėjimas 
toms šeimoms, kurios jų ne­
privalo gauti, tai, kaip mano­
ma, pašalpų mokėjimas per 
mėnesį sumažės kokiu milijo­
nu dolerių.

Kovotojai su skurdu 
neužmiršo ir savęs

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

40 P. ŠILEIKIS, a P.
M ORTHOPEDAS-PROTfiZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
< dažai, speciali pagalba keįems 

lArcft Rupperts) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniai! 9—1. 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LA b.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Tdof.: PRospect fe-5084

Kaip spaudoje pranešama, 
Deton J. Brooks ir jo bendra­
darbiai susirinko viename šau­
niame kurorte pasitarti apie 
tai, kaip vesti kovą su skurdu.

Susirinkimo metu visi daly­
viai buvo labai Šauniai pavai­
šinti. Tai buvo savo rūšies 
banketas.

Kai pasitarimas baigėsi 
(tiksliai neskelbiama, kas ten 
buvo nutarta), buvo pateikta 
sąskaita, kuri siekė apie $2,000.

Žinoma sąskaita buvo ap­
mokėta... . pinigais, kurie ski­
riami menamai kovai su skur­
du. Susirinkimo dalyviai, 
kiek žinoma, prie tos sąskai­
tos apmokėjimo neprisidėjo.

— Chicagos Lietuviu Motery Pilie­
čiu Lyga rengia pavasarinį Bunco, 
sekmadienį, kovo mėnesio 20 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje — mažojoj sa­
lėj, 3 valandą po pietų. Bus gražių 
dovanų, skanių užkandžių ir gardžių 
gėrimų. Užprašo visus atsilankyti ir 
smagiai laiką praleisti.

Rengimo Komisija ir Valdyba

KLETILDA RAWOT

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-72/8

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad,, penktad, 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

MOV I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 |

Netikėta žiema
Naktį iš antradienio į trečia­

dienį Chicaga susilaukė neti­
kėtos žiemos. Sniego iškrito 
apie du coliu, o arčiau ežero ir 
daugiau. Temperatūra nukri­
to iki 24 laipsnių. Nelabai pa­
lankus oras ketina prasitęsti 
bent kelias dienas: būsią ke­
liais laipsniais šalčiau, negu 
paprastai kovo mėnesio pabai­
goje.

TEISĖJAS SIŪLO ĮVESTI 
PRIVERSTINĄ KONTROLĘ
U. S. Distrikto teismo teisė­

jas Don J. Young, Toledo mies­
te, Ohio, pareiškė pritariąs pri­
verstinai gimdymų kontrolei, 
kaip priemonei sumažinti didė­
jantį nepilnamečių mergiočių 
apsivaisinimo skaičių. Teisėjas 
pasisakė sekantį kartą, kai pas 
jį atsidurs nepilnametė mergio­
tė, apsivaisinusi jau antrą kar­
tą, liepsiąs tokią apsaugoti nuo 
tolimesnių gimdymų priversti­
nos kontrolės būdu. Tam esąs 
tinkamas nekenksmingas prie­
taisas, kurį daktaras gali įdėti 
į gimdą ir tik daktaras gali iš­
imti. Tas prietaisas vadinamas 
IUCD (intrauterine contracep­
tive device).

pagal tėvus Juodka

gyv. 3321 W. 51 St.

Mirė 1969 m. kovo 26 d., 
12:15 vai. ryto, sulaukusi 77 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo­
je, Zarasuose.

Amerikoje išgyveno 55 me­
tus.

Paliko nuliūdę: duktė Vale­
rie Fletcher, jos vyras- Le Roy, 
2 sūnūs: Modest, jo žmona Do­
rothy ir Albert, jo žmona Rose, 
9 anūkai, 10 proanūkų, kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Becvar 
koplyčioje, 5218 So. Kedzie 
Avenue.

šeštadieni, kovo 29 d., 1:30 
vai. po pietų bus laidojama 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Kletilda Rawot gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Proanūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Bec­
var Funeral Directors. Telefo­
nas PR 6-3809.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
--------------------- —>

NAUJA SIUNTA: 

į ŽEMA KAINA 
j PUIKIEMS
I FONOGRAFAMS
| 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį! I

Užsidegė lėktuvas
Besikeldamas iš Meigs skrai- 

dyklos dviejų motorų lėktuvas 
užsidegė. Lakūnui pasisekė 
laimingai nusileisti ir niekas iš 
aštuonių tuo lėktuvu skridu­
sių keliauninkų nenukentėjo. 
Lėktuvas buvo pasirengęs 
skristi į Grand Rapids, Mich.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

.. . . -----— -

SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

/ekaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
TM.: HEmlock 4-2413

7159 S©. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO, ILL- 60629

Gaisras Marshall 
aukštesniojoje mokykloje
Pirmadienį įvyko Marshall 

aukštesniojoj mokykloje, 3250 
W. Adams. 4,500 mokinių tvar­
kingai apleido mokyklą. Gais­
rą pasisekė greit užgesinti ir 
už pusvalandžio mokiniai su­
grįžo. Nuostolių padaryta už 
$8^000.

Planas sujungti du 
kalėjimus

Gub. Ogilvie ir nemažas skai­
čius legislatures narių stoja už 
tai, kad Cook apskrities ka­
lėjimas ir vadinamieji Pataisos 
Namai būtų sujungti. Jau yra 
paruošti keli pasiūlymai, at­
seit, planai tokiam sujungi­
mui vykdyti. Tai sutaupysią 
nemažai pinigu jų administra­
vimui.

IU L A. A.
IGNATIUS F. GIRKANTAS

Gyveno 7121 South Artesian Ave.

Mirė kovo 25 d., 1969 m., 6 vai. vak., sulaukęs 80 m. amžiaus.
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Stirviškių kaimo.
Amerikoje, išgyveno 59 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime sesers duktė Eugenia Eichler, jos 

vyras Arthur, brolio duktė Alice Paulon, jos vyras Angelo, pusbrolis 
kun. Alyošius Jaunis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Van Buren American Legion Post 501.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Laidotuvės įvyks šeštad., kovo 29 d. iš koplyčios 9:00 vai. ryto bus 

atlydėtas į Švč. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje Įvyks g 
gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiėro kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę GIMINĖS.
Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

i.

Metinė Mirties Sukaktis

A. t A.
VINCENTA PETRUŠONIS 

gimusi Vasiliauskaitė
Gyveno 902 West 38th PI., buv. savininkė tavernos

Mirė 1968 m. kovo 30 d., sulaukusi 76 metų amžiaus. Gimusi Lie­
tuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

3 easy waYs 
\ to get the 
V^Zip Codes 

/A\ ^17 of, 
\ / people
/ you 
write to:

į When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.

“Pasurėj o” miestas
Kai trečiadienį iškrito nema­

žai sniego, lai Chicagos gat­
vėse buvo išbarstyta 151 trokai 
druskos. Tiek pat druskos, ar 
kiek daugiau, buvo išbarsty­
ta ant greitkelių.

Beikia tikėtis, kad tai pas­
kutinis “žiemos pasispardy­
mas”. Tačiau oro biuras dar 
vis tebėra abejingas: esą Chi­
caga gali susilaukti ir daugiau 
sniego.

Padėkojo teisėjui
Paul (Peanuts) Panczko U. 

S. distrikto teisėjo William 
Lynch buvo nuteistas dvylikai 
melų kalėjimo.

Kai teisėjas paskelbė savo

Paliko nuliūdę: brolis Frank 
su žmona Apolonija Vasiliaus­
kas, sesuo Helen su vyru Louis 
Prancik, brolio vaikai: Walter 
su žmona Lilian, Albert su žmo­
na Ethel, Leonardas su žmona 
Shirley Vasiliauskas, sesers vai­
kai: Edward su žmona Sandy, 
Raymond su žmona Gerry, 
Louis su žmona Joane Pranci- 
kai, švogeris Peter Petrušonis 
ir kiti giminės, draugai, pažįs­
tami.

Priklausė Dariaus ir Girėno 
postui 271.

Antradienį, kovo 29 dieną, 
7:00 valandą ryto, St. George 
bažnyčioje, esančioje prie 33rd 
ir Lituanica, bus laikomos šv. 
mišios.

Visi a. a. Vincentos Petrušo­
nis giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami da­

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phohe: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

lyvauti mišiose ir už velionę pasimelsti ir gražiai ją prisiminti.

Nuliūdę lieka:

brolis, sesuo ir kiti giminės su šeimomis.

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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TĖVIŠKĖS PARAPIJOS CHORAS SU DIRIGENTU JURGIU LAMPSAČIU

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ORDER PICKERS
2 MEN NEEDED. — NIGHT SHIFT — GROCERY 

EXPERIENCE HELPFUL — UNION SCALE —

OWN TRANSPORTATION NEEDED.
FRANKLIN PARK LOCATION

CALL 671-2500. ASK FOR MR. A. PETYO

FORK LIFT OPERATOR
DAY SHIFT — GBOCEBY WAREHOUSE. —

UNION SCALE — OWN TRANSPORTATION NEEDED —

FRANKLIN PARK LOCATION.

CALL 671-2500. ASK FOR MR. A. PETYO

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš kairės: Rūta Srugytė, Alfredas Kleinaitis, Edita Naujokaitė, Edita Žemaitaitytė, Rudolfas Valdukaitis, 
Jonas Jurkšaitis, Irma Žemaitaitytė. Bronė Variakojienė, Jonas Juzaitis, Angelika Dudėnienė, Zelma Juškėnienė, 
Kęstas Juškėnas, Rūta Padagaitė, Martynas Trakis, Irena Timpaitė, Algis Juškėnas, Violeta Puodžiutė, Aldona 
Buntinaitė, Algimantas Puodžius, Lilė Palšytė, Laima Kasparaitytė, Ida Kasparaitienė, Vilius Puodžius, Albertas 
Paulikaitis, Hilda Vencelienė, Leonas Gružas, choro vallybos pirmininkas, Ilzė Peteraitienė, Vladas Bražinskas, 
Marta Trumpjonienė, Valteris Bendikas, Karina Srugytė,Rūta Kleinaitienė, Algimantas Kleinaitis, Irena Srugytė 
ir choro vadovas JURGIS LAMPSATIS. Ši choro sąstatą papildys sekantys choristai: Marija Nauburienė, Ingrida 
Gibišaitė, Viktorija Grigolaitytė, Astrida Pauperienė, Lilė Pilmonaitė, Krista Preikšaitytė, Rūta Mieliulienė, Ar­
noldas Kiaupa, Bernardas Vencelis, Viktoras Mieliulis, Antanas Jankus, Arvydas Jankus ir Emilis Skistimas.

Foto Martyno Nagio.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GENERAL CLERK

GIESMIŲ VAKARAS
Lietuvių tarpe dedamos pa­

stangos Įvairiu būdu kelti gy- 
vatos vėliavą. Visur stengia­
masi giliu pasišventimu pasi­
tarnauti vieni kitiems mūsų 
nelengvoje buities kovoje. Tė­
viškės parapija jau virš 15 me­
tų Verbų sekmadieniais, kuo­
met visose tautose iškeliamos 
žaliuojančios verbos Aukščiau­
siojo garbei ir žmogaus palai-

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių | 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

mai,. ruošia Giesmių Vakarus. 
Pirmaujančią vietą šioje “Oza- 
nos” giesmėje užima nuo pat 
pradžių Tėviškės Parapijos 
Choras, prasidėjęs žinomu gies­
mių mylėtoju Martynu Lacyciu, 
o dabar jau eilę metų jam pa­
sišventusiai vadovauja Jurgis 
Lampsatis. Džiugu, kad jis su­
silaukė ir pagalbininkų šiame 
sunkiame choro paruošimo 
darbe komp. Vlado Jakubėno, 
Alberto Paulikaičio ir Mykolo 
Drangos asmenyse. Kas tuose 
Giesmių Vakaruose dalyvauja, 
pastebi tobulėjimą ir patiria 
vis ryškiau giesmės didybę, 
kuri mus jungia Į vieną meilės 
šeimą.

Šių metų Giesmių Vakarą, 
Verbų sekmadienį, kovo 30 d., 
6 vai., Tėviškės Lietuvių Evan­
gelikų Liuteronų Parapijos 
bažnyčioj er 6611 So. Troy St., 
išgirsime lietuvių kalba kitų 
tautų kompozitorių kūrinius 
Pagrindinis Tėviškės Parapi­
jos Choro išpildomas kūrinys 
bus Franco Šuberto “Kyrie 
Eleison”, “Garbė” ir “Tikiu”

iš mišių' g-dur. Solo Įsijungs: 
V. Grigelaitytė, A. Buntinaitė, 
ir J. Jurkšaitis. Vargonais pa­
lydės Prof.. Vladas Jakubėnas. 
Be to išpildys Choras, moterų 
grupė, duetai: Albertas Pauli­
kaitis ir Jonas Jurkšaitis, Bro­
nė Variakojienė ir Leonas Gru­
žas, ir solo Ignas Malcius J. S. 
Bacho, G. F. Haendelio, G. 
Verdi, Guigo, R. Lowry, E. S. 
Hosmerio, ir C. Francko kūri­
nius. ,O dalyviai įsijungs Į 
bendrą lietuvių liaudies gies­
mių giedojimą. Klebonas kun. 
A. Trakis prabils trumpu žo­
džiu — Giesmė ir šeima. Lais­
va auka šioms pastangoms pa­
remti bus pageidaujama. Visi 
yra kviečiami dalyvauti šiame 
tradiciniame Giesmių Vakare.

T. S.

63 AKRAI
Į pietus nuo Holland, Mich. Gera že­
mė, pastatai, 9 kamb. modernus na­
mas. Kluonas, įrankiams ir pašiūrės 
kukurūzams džiovinti, klėtis, vištidė. 
Julian Oetman, 3220, M-87 Telefo­
nas 634-8509, Holly, Mich. 48442.

Male. Typing w/nation - wide Trans­
portation Co. Starting $114.00 per 
week. Air conditioned offile. 5 days 
week. Good transportation. Many 
Company benefits. Apply

INTERNATIONAL
FORWARDING COMPANY 
730 W. Washington iBlvd.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

PAGERINTI 740 AKRŲ. 5 miega­
mųjų modernus namas. Kiti geri pa­
statai. 272 akrų kukurūzams žemės, 

be akmenų. LEO KOSIBA, 
So. HEAVEN, MINNESOTA 

Tel. KIMBALL 398-2104.

REIKALINGAS TV TAISYTOJAS 
ROSELANDO 

TELEVIZUOS LABORATORIJAI 
Pastovus ir gerai apsimokantis 

bas, jaunam vyrui. 
Kreiptis asmeniškai i 

10814 So. MICHIGAN AVE. 
PU 5-9495

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

dar-
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT - LOUNGE
Fully equipped. Far.

Southside.

PAINTER WANTED
Immediate openings for Experienced 
mature man: Age no barrier. Per­
manent work. Near North Hi-Rise.

Apt. Bldg.
PHONE 

DE 7-4550 
Mrs. BECK

ARTI MARQUETTE PARKOi, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mūr. namas. 4 butai po 4*4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3% 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
III. Prašoma kaina $85,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

RE 4-9561

SAVININKAS PARDUODA gerai iš­
dirbtą tavernos bizni su namu 2445 
West 71 St. Atiduos už geriausią pa­
siūlymą, nes nori pailsėti. 

PR 8-9856.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

2 GIRLS

KAMPINIS NAMAS, KRAUTUVĖ, 
garažas ir parkavimo lotas. 6101 W. 
63rd St. Galima užimti nuo gegužės 
1. Skambinti tel. 586-2400.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa­

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

PATYRĘS 
ROSELANDIETIS 

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai Įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia ' metrus, Įtaiso naujus jun­
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. "'el. WA 5-9209 

-- -------------------------- .. .

Vilniaus Krašto Lietuvių 
Rezoliucija

Apgailestaujame, kad Ame­
rikos Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba savo aplink­
raščiu bando griauti Amerikos 
Lietuvių Tarybą, kurioje taip 
vieningai ir pasišventusiai se­
nesnioji ir dabartinė ateivių 
kartos dirba Lietuvos laisvini­
mo darbą.

1. Prašo Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės įCentro Valdy­
bą persvarstyti aplinkraštį, jį 
atšaukti, kad nebebūtų] truk­
domas lietuviškų darbų vie­
ningumas, kuris žalingas ir 
Bendruomenei ir kitiems veik­
sniams.

2. Prašo lietuviškąją visuo­
menę remti Tarybos darbus. 
Mūsų pareiga vieningu ryžtu 
kovoti dėl Lietuvos laisvės.

Julius Pakalka, Pirm.
V. Gasperienė, Sekr.

PARDAVIMUI AR IŠNUUOMAVI- 
MUI taverna, salė ir butas 4500 So. 
Talman Avė. Savininkė — Vengeliau- 
skienė. Skambinti tel. VI 7-6743.

One for typing. One secretary with 
dictaphone. Exp. Able to organize 
work and assume responsibilities. 
Growing Company offering excellent 
benefits and liberal starting salary.

Apply daily between 8 — 4 p. m.
E. R. MOORE CO.

1810 W. GRACE. 477-7277

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate

RESTAURANT
Leaving City. A bargain, 
at $2,500 — Call to see

722-9582

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

ANT EŽERO MARIE KRANTO 
ANTIOCH, ILL.

420 pėdų ežero pakraštys

LAKE FRONT VASARVIETĖ 
3 AKRŲ.

2 miegamųjų ir 3 miegamųjų butai, 
plus 6 kambariai nuomavimui su ben­
dra vonia. Baras, didelis uždaras 
porčius. Daug vietos piknikams, lai­
veliams pastatyti būdelės. Išnuomo­
jami laiveliai. Sandėliukai pasidėti ir 
garažas. Gera proga pasiruošti sezo­
nui. Pilna kaina $62,000.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654 INSURANCf

SECRETARY
To executive director of Social ser­
vice agency. Shorthand and typing 
necessary. Vicinity Ashland — Jack- 

son. Salary open.
MO 6-3645

9 A. M. to 4 P. M.

.State Farm Fire' and .Casualty'’Cdriipahif

TYPIST,
Young lady to type orders. Other of­
fice duties. Hours 8 to 4:30 p. m. 
Permanent. Salary open. Contact Mrs. 
Morrissey.

THEODORE EFRON MFG. CO. 
7519 So. Greenwood 

483-5400

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

CLERK — TYPIST
Knowledge of shorthand helpful, but 
not necessary. Excellent typist essen­
tial. Excellent position in new of­
fice.
THE CRACKER JACK 

BORDEN, INC. 
Foods Division 

4800 West 66th Street 
PO 7-6800

Ant equal opportunity employer

AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

CO.

NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

NETOLI Marquette Parko parduoda­
mas 6 kamb. 3 miegamųjų mūrinis 
bungalow. Nepaprastai daug priedų. 
Tiktai pamatę galės Įvertinti. Tele­
fonas: 776x5461.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo­
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei­

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

'

Kutvely medaus mėnuo
AP praneša iš Amsterdamo, 

kad pagarsėjęs anglų “vabalas” 
(beattie), ilgaplaukis kūtvėla 
John Lennon su savo japonišką­
ja nuotaka Yoko Ono nutarė 
septynias dienas ir naktis pasi­
likti lovoje, protesto prieš smur­
tą pasaulyje ženklan. Hilton 
viešbučio 9 aukšte jiems buvo 
pastatyta plati lova, o savo kam­
bario languose jiedu iškabino 
plakatus su didelėmis raidėmis 
išrašytais šūkiais: “Hair Peace” 
(plaukų taika) ir “Bed Peace” 
(lovos taika).

“Kiekvienas gali augintis 
plaukus, kiekvienas gali būti lo­
voje”, pasakė Lennon reporte­
riams.

A. N. MAY, REALTOR
9716 N. Route 12, Richmond, Ill.

Tel. (815) 678-2861
Dėl informacijų' arba rašyti angliš­
kai p. Hazel Olson.

INTELLIGENT jSECRETARY
TYPING NECESSARY 
2 Short blocks from 

Lake St. “L” at Halsted 
CALL ALLEN MITCHELL 

TA 9-3200

WESTERN 
AUTO SERVICE

Body, Fender work and welding.
Tel. LA 3-1790

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

GERI NAMAI
1% AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga­
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DltiELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū­
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas.
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Muro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJU BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par­
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Muro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba­
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

jau paaukojo 6 pantis kraujo 
ir šiek tiek pinigų kraujui pir­
kti. Kas norėtų šiai jaunai li­
gonei padėti iš sunkios ligos 
pakilti ir sustiprėti, prašom 
skambinti jį Presbyterian St. 
Luke’s ligoninę, 1753 W. 'Con­
gress, Chicago, ’tel. SE 8-4411, 
Ext. 2543 O. Z.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban­
čiam vyrui prie mažos šeimos. Gali­
ma pasigaminti valgį. 7011 So. Rock­
well St. 434-1904.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats­
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

IŠNUOMOJAMAS 'antrame aukšte 
su atskiru Įėjimu 3 kambarių butas. 
Dėl informacijų skambinti 778-3310.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

1608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA S - 2737 
3333 So. Halsted St.A Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS l mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčio tol* 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

TRUMPAI
fe_______________ a

♦

— Aldona Sabanskytė - Ru- 
ginienė, šv. Antano taupymo 
ir skolinimo bendrovės tarnau­
toja, gyv. 1629 S. 49th Avė., 
Cicero, III. jau keturi mėn. 
guli ligoninėje. Padarytos 3 
sunkios galvos operacijos. Jos 
gyvybei išgelbėti ir sveikatai 
sustiprinti reikia 34 pančių 
kraujo. Geraširdžiai žmonės

— Šį šeštadienį, kovo 29 d., 
1 vai. p. p. Dariaus Girėno, Ci­
cero, Brighton Parko lituanis­
tinių mokyklų vyresniųjų sky­
rių mokiniai renkasi Į Gage 
Parko Fieldhouse patalpas, 
55th ir S. Western Ave. Kan­
tatos repeticijai.

PARDUODAMI
IŠ MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

K. ER ING IS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327
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— Rašytojui, dramaturgui, 
pedagogui Anatolijui Kairiui, 
už kūrybingą, pedagoginį ir 
šiems laikams vaikams pritai­
kytą 3-jų veiksmų vaidinimą 
“Du broliukai”, premjeroje, 
kurį išpildė Alvudo vaikų teat­
ras, kovo 23 d., Jaunimo Cent­
re, teatro vadovybė įteikė do­
vaną —- paveikslą (raižinys 
medyje).

♦ Leokadijos Brazdienės de­
likatesų krautuvė, 2618 W. 71st 
St., tel. PR 8-2030, be kasdie­
ninių skanių ir sveikų produktų, 
š. m. Velykoms paruošia mar­
gučius, raguolį, paschą, babkas 
ir įvairių skonių tortus ir spe­
cialiai: beržo šakas ir ežiukus. 
Paskubėkite su užsakymais, kad 
galėtume išpildyti. Po Velykų 
keliamės į nuosavas patalpas, 
kiton pusėn gatvės 2617 W. 
71stSt. Tel. [PR 8-2030. (Pr).

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
-Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

i įkainavimas veltui, kreipkitės bet JomK

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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